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Samiha AYVERDİ 

Üçüncü Sultan Ahmed Devri, feri sönmüş, kanı çekilmeye 
yüz tutmuş bir imparatorluğun Acem bayrağındaki aslan gibi 
varlık taslayan sahte çalımını sürdürmekte olduğu, aynı za
manda da içten içe kan ağladığı devir idi. 

Şu var ki teselli yolunda bahaneler bulan, bulamazsa 
icad eden kimseler gibi, Üçüncü Sultan Ahmet Devri'nin İstan
bul'u da üst üste yığılmış mağlubiyetlerden sonra kılıçların 
şakırdamaktan kaldığı hezimet haberlerinin gelmez olduğu 
bu onaltı senelik barışı, adeta cennette ebedileşmişlerin zevk ve 
huzuru içinde yaşayarak günlerinin tadını çıkarmak istiyordu. 

Gerçi Nevşehirli İbrahim Paşa devri derneğe seza olan 
Üçüncü Sultan Ahmed'in saltanat yılları, Garb'a doğru kucak 
açmanın alametlerini taşımakta idiyse de, hem devlet hem de 
cemiyet, çektiği askeri ve siyasi çilelerden bıkıp usanmış oldu
ğundan, bunların reaksiyonu olarak imar, inşa, ihtişam ve zev
ke kapılarını açmakla, · bu tesellinin eteğine yapışarak kendini 
aldatıyor ve avunuyordu. 

Böylece, devletin de, sarayın da, cemiyetin de nefes alır 
olduğu bu sükunet senelerinde İbrahim Paşa'nın imarcı eli, 
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İKİ BUÇUK ASIR EVVELKİ KAZMA 

İstanbul'u da aşarak ta kendi memleketi olan Nevşehir'e kadar 

uzanmış bulunuyordu. 

Padişah hem şair hem de hattat idi. Topkapı Sarayı'nın 

meydanında yaptırdığı çeşmenin kitabesi, onun ilk mısra'rnı 

söylediği 1 Seyyid Vehbi'nin de tamamladığı kaside ile bezene

rek çeşme kitabesinin alnına yazılmıştı. 

Tophane, Azapkapısı, Üsküdar Çeşmeleri de gene o devrin 

yadigarlarmdandır. Keza, Dördüncü Sultan Mehmed saltanatı

nın gerçekten sultam olmuş Gülnuş Valde adına, Yeni Valide 

Sultan Camii'nin de gene bu devrede temelleri atılıyordu. 

Ama İbrahim Paşa'dan başka, Sadrazam Çorlulu Ali Paşa' 

nın Çarşıkapısı'nda yaptırdığı ca.mi, darülhadis ve imaret de 

gene Üçüncü Sultan Ahmed abidelerindendir. 

Bahçe mimarisinde çok üstün bir zevk ve tarzı geliştirrni§ 

olan Türkler, imarına giriştikleri her toprak parçasını bir 

yeşillik, çiçek ve renklerden örülmüş abide yapmasını çok iyi 

biliyorlardı. Gerçi İstanbul'da Kağıthane ile yarışacak bahçe 

bulmak güçtü. Kapladığı yeri efsane ve hayal dünyası yapmış 

bu kasırlar, kanallar, köprüler, ağaçlar, çiçekler, çeşmeler, 

havuzlar, bağlar, bahçeler alemine serpilmiş minyatür köşkler 

arasında, elbette ki Sadabad Kasrı, nedimelerine gülümseyen 

bir sultan gibi, köşklerin en gözdelerindendi. 

Kağıthane, adeta resmi mahiyet kazanmıştı. Üçüncü Sultan 

Ahmed, eğlence piri olan damadı ve sadrazamı İbrahim Paşa'nın 

teşviki ile her fırsatta buraya gelir ve gelmekten de büyük 

zevk duyardı. 

Ancak bu gelişler büyük ve ihtişamlı merasimlerle yapılır, 

devlet erkanı protokola göre daha evvel gelip Mirahur Köşkü'n

de beklerler ve pa.dişahı ihtişamla karşılarlardı. En öndeki 

klavuz çavuşunu, dergah-ı aJi ve sirnJ1.dar çavuşları takib eder

lerdi. Daha sonra, sipah ağaları, gönüllü zurna ve rikab-ı hü

mayun ağaları ve nihayet Hünkar görünür, ona da enderun 

ağaları ve beşyüz dalfes nefes takib eder ve sonunda ise dokuz 

kat mehterhane gelirdi. 

Amma, İstanbul'un en şahane mesire ve resmi ziyafetler 

mahalli olmasına rağmen tek açık hava sarayı Kağıthane de-
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SAMİHA AYVERDİ 

ğildi. Bendler, Çiftehavuz'un Neşat-abad Kasrı, İbrahim Paşa'
nm Vezir Bahçesi, Kandilli Bahçesi, Fatma Sultan'm Üsküdar 
ve Beşiktaş Kasırları, Çerağan Bahçesi, gerek sarayın gerek 
halkın doya doya kana kana gülüp eğlendiği mesireler hadden 
aşkındı. 

* 
Durmuş oturmuş imparatorluğun şanına uygun bir mede

niyet kurucusu olan bu Müslüman -Türk devletini yıkmak, 
Garb dünyasının hemen tek siyaset ihtirası olalıberi, toprak
larımıza el birliği ile çarpan ve ülkelerimizi koparıp koparıp 
götüren dalgalar, iç düzenimizi de alt üst etmekten geri kal
madı. Şöyle ki, yükseliş ve medeniyet atılışlarımız duraklayıp 
devletçe bunu önlemek isteyen hamlelerle ne zaman bir derle
nip toparlanma hareketi gösterecek olsak, derhal bir fitne ve 
ihtilal, bu ümidin başını ezer olmuştur. 

Ne yazık ki, haçlıdan ve yahudiden gelen bu sinsi müdaha
leler daima içerde satın alınacak bir gafil, cahil ve menfaat 
düşkünü zümre bulup, perde arkasından çıkmadan planlarını 
gerçekleştire biliyordu. 

Üçüncü Sultan Ahmed Devri'nin sükunetini, taş taş üstün
de koymayan zelzeleler gibi, bir anda yerle bir eden Kabakcı 
İsyanı da bunlardan biri idi. 

Gerçi padişahın da İbra.him Paşa'nm da aksayan tarafları 
yok değildi. Fakat elbirliği ile düzeltilmesi mümkün olan bu 
eksiklikleri, dev aynasında büyüten dış düşmanlar gene plan
larında başarılı oldular. Yoksa hariçten dürtülüp yemlenmese, 
bir Kabakcı Mustafa, kimdi, kim oluyordu ki, padişahın tahtım 
başına yıkabilsindi? Hatta bir Topal Ataullah, bir Köse Musa 
da, oturdukları kefenin öteki gözü altınla do1durulanlardan bu
lunmasalardı, gene ihtilale önayak olacak imkanı bulabilirler 
miydi? 

* 
İhtilal, varlığa karşı yokluğun intikamı olarak tecelli etti. 
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İKİ BUÇUK ASIR 

tahtından, ""vş·f:;!.11.rı::. canından olmuşlardı. Ama 

bu da yetmemiş, öfkeleri bilenmiş kudurgan ihtilalciler, Kağıt.

hane cennetini cehennem edip yakmaya karar verdiklerini hal

kın kulağına eriştirmişlerdi. . Takvim 1730'u gösteriyor ve Os

manlı tahtında artık Birinci Sultan Mahmud bulunuyordu. 

Zavallı çaresiz padişah, bu akl-ı selimini kaybetmiş güruhun 

<<yakacağız!» narası karşısında: «Ele güne rezil olmayalım ... 

yakmasınlar bari yıksınlar!» demek zorunda kalmış böylece de 

hiyanet ve cinayet kazması, o benzeri olmayan mamureyi yerle 

bir 
Bu ihtilal, varlığa karşı açılmış bir yaylım ateşi maskesi 

altında, devrin kültürce de ileri adımlar atmaya başlamış 

olmasının, dışarıdan gelen hınçlı ve yıkıcı sillesi idi. 

Kütlenin büyük çoğunluğu bu maskeli oyunu farkedinceye 

kadar v.atandaşların kan içme hırsı dinmeyecekti. 

Kağıthanenin o dillere destan renk, ahenk ve mimari sen

fonisi çoktan susmuştu. Amma, bazı zümrelerde tahrip şehveti 

o raddelere gelmişti ki değil yapmak, yapılmış olanları dahi 

bu şekavet saldırışlarına karşı muhafaza etmek dahi güç ve 

üstün bir anlayışın karı halini almıştı. 

Zira zevk ve fikir seviyesi sür'atle düşüyor, bir vakitler 

harikalar icadında tabiatla yarış edercesine güzelden daha gü

zeli arayıp arayıp bulan o kıvamlı san'at ve ruh terbiyesi, 

ölçülerini aldırmış olmaktan gelen bir kayıtsızlık ve biganelik 

içinde bulunuyordu. 
En kötüs:ü,, bu arada cemiyet, kendini ve hevenk hevenk 

karşısında bulunan kendi zevk mahsullerini beğenmiyordu. 

Böylece de, bar bar bağıran san'at şaheserlerinin seslerine 

kulaklarını tıkıyor, dini ve sivil mimarinin birer müstesna 

abidesi olan hanları, hamamları ve biribirinden alımlı bütün 

o mazi yadigarlarını, yalancı şahitlermiş gibi güvensiz bakışlar 

ve kulaklarla gözleyip dinleyip geçiyordu. 

Artık onlar, alınlarına köhnelik ve gerilik damgası vurul

muş birer iskelet idiler. Bir an evvel ortadan kaldırılmalarında 

tereddüt gerekmezdi. 
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ya, o o otel dururken l?~•~T
7
r,~ hana kim iltifat 

ederdi? Adım başında sucu dükk§.nları varken, artık sebillerin 
pirinç taslarmdan kim hararet söndürürdü? İmaret, Orta Çağ'a 
mahsus bir amme hizmeti müessesesi idi. Hamam ise, artık 
evlerin dışında değil içinde bulunuyordu. Adım başında camie 
de lüzum ... ,.<.-<,J..J..ı,,u .... U ... >,! Zira din anlayışının içine su katılmış, 
bu yüzden de, camiden çok cemaate ithiyaç duyulur olmuştu. 

Şu halde bu devirlerini tamamlamış müesseseleri tasfiye 
edip, hem bakım masraflarından kurtulmak hem de iştigal et
tikleri toprakları günün ihtiyaçlarına terktemek lazımdı. 

Bu gafil ve bozguncu zihniyetin baltası, rastgele bir abide
nin başını tuzla buz ederken, diğer tarafta, o kazmayı kendi 
başına yercesine acı duyan diğer bir zümre de eksik değildi. 

Ne ki, bu eli ermez gücü yetmez vatan çocuklarının asil 
ve şuurlu elemlerine rağmen o tahrip ve imha kasırgası, kah 
hafifledi kah şiddetlendi, fakat asla durup dinlenmedi. Böyle
ce ele, her giden san'at eserinin yerini soysuz ve şahsiyetsiz 
bir taş ve tuğla yığını alarak, İstanbul şehri, nizamsız, plansız 
ve düzensiz bir elçabukluğu ile taşlaşıp kaldı. 

Ne yazık ki o kazmayı tutan eller, avını gözleyen bir sırtlan 
gibi, hala rast gele bir abidenin başına inmekte berdevam. 
Üçüncü Sultan Ahmed devrinin yüz yirmi köşküne, yüzü yazılı, 
eli kınalı bir geline gaddarca saldıran zalimler gibi kıyan kan 
dökücüliiğü zevk etmiş o kaznıa, henüz paslanmadı. 

Amma, bire yüz veren topraklar gibi, boy boy yükselmiş 
bu ecdad miraslarını sanki kanı helal düşmanlara saldırıyor
muşcasma yıkmakla tüketemedik. Gerçi artık, İstanbul'u İst,m
bul yapan o şahane terkibi o mimari ahengi bulmak kabil 
değil. .. Fakat hala o coşkun imarcılık, kültür, yardım ve san'at 
zürriyetlerinin bereketleri, bir muharebenin kılıç artıkları gibi 
yer yer ayakta ... 

Ne yazık ki bunların sihirli değerleri, Türk çocuklarım 
değil, olta ucundaki yemler gibi, seyyah denen yabancıları 

çekmekte ... 
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RAHMET 

Gözlerini kaldır göğe 

İncecikten rahmet yağar 
Mak varlığın bildİr'meğe 
İncecikten rahnıet yağar 

Aç sırııeni rnhmeHne 

Koy kendini hizmefoıe 
rnaştırn' d!ev!efoıe 

İncedldGn rahmet yağaı· 

Bildin ise yüzün kara 
Düştün ise bugün dara 
Deme beni !dm kurtara 
incecilden rahmet yağar 

Ölüm doğum elindedir 
Mepsi r'ahmi.:ro· içindedir 
Mer zerrey8 .hayat verir 

incedkten rahmet yağaı· 

Şımşd:.: mfofü rn!füim~ 
Rahmet dem cemaline 

Erdirn1eğe visa!İne 

İncecikkın rahı-net 'jağar 

Ôzleolinse yfü· ilini 
Durma rvuürıd aç elini 

İşte söyler M2:k cfünni 
İncecikten l"ahmet yağar 

Mustafa Tahralı 
8.5.1981 

İstanbul - Ankara 



BÜYÜK EMANET 
Ekrem Hakkı AYVERDİ 

Hırka-i Saa.det dairesindeki mübarek emanetlerden sonra, 
birinci sıra, abidelerimize gelir dense hata olmaz sanırız. Biz 
de Hazret-i Peygamberin müb§xek hatıralarına verilen sıfatı, 
şefaatine sığınarak, bunlara da kullandık. Zaten, değil sade 
abideler, her şeyimiz onun emaneti değil midir? 

Abideleri seviyor musunuz? Seviniz; çok seviniz. Eğer 
üstünde durmadınız, onlarla bir alış - veriş kurmadmızsa, kalb 
gözünüzü açınız; abidelerle konuşmayı öğreniniz. Bunun için lü
zumu kadar temas imkanı hazırlayın. Mimar veya san'atkar ol
maya lüzum yoktur; bu, milletten, Türklükten kopmamış olmak 
yeter. Ben size kolay birşey teklif etmiyorum. Zira. bu rühi ve 
zihni bir davranış için lazım gelen şahsiyet hamülesi, yirmi 
birinci asra tırmanan Türk'ün eli:ı;ıden alınmıştır. Dili, kelimesi, 
sözü, ahengi, edebiy.§.tı ve tarihi, şerefli tarihi, san'atı, mima
risi bir ucube haline sokulmuştur. Herşey yazısı, kılığı, kıyafeti 
alay mevzuu olmuştur. Bir lise edebiyat hocasının, Yeniçeri 
kıy§Jetleri, musıkisi için: Bu pis mehter takımını Bayezid'de 
gördüm; daha elli sene bu millet onlardan kaçmalıdır, dediğini 
biliyoruz. 

4 
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BÜYÜK EMANET 

Bunlar bir milletin benliğini silip supurmeğe, dağıtmağa 
kafidir. Fakat tutunacak iki kol kalmıştır: Abideler ve musı
ki. Mimari demiyoruz, eski mimarinin nesli yürümemekte, 
yalnız bıraktığı abideler müzelik bir parça gibi elde bulun
maktadır. Musıki ise kendini kurtarmış, yaşamaktadır; yakın 
vakitte daha da tutunacağını umuyoruz. 

Bu iki kol arasında neden fark olmuştur? Bizde musıki 
mimariden daha mı yüksek seviyede idi de, mevcudiyetini 
muhafaza edebilm~ştir? Hayır. Bizde mimari daha üsttedir. 
Bunu bir mimar olduğumuz için söylemiyoruz. 

Yahya Kemal, mimarimizi birinci, musıki ikinci, kendisi
nin şahikası olduğu edebiyatı üçüncü olarak sıralamıştır. Mi
mari bizde bütün san'atların anası olmuştur. O halde musı
kinin canlı kalmasına, mimarinin zürriyetini devam ettireme
yip, bıraktığı bakıyelerle haşır - neşir olmasına başka bir sebep 
olacaktır. O da musıkinin fertler veyahut ufak topluluklarla 
icrası ve devam ettirilmesi kabilken, mimarinin geniş mali 
imkanlara ihtiyaç duyması ve ekseriya merkezi kuvvet, yani 
devlet ile sıkı sıkı münasebette olmasından ve onun sapık 
siparişlerinin büyük bir yekun tutmasından doğmaktadır. 

Devlet baroktan, aınpire kadar Avrupa mimarisini veya, 
Osmanlıdan başka, muhtelif üslupları benimsemiş, ta III. Sul
tan Selim ve Sultan Mahmud devirlerinden beri camiini, 
sarayını, kışlasını, mektebini, resmi dairelerini hep bu üslup
larla yaptırmış olmasına rağmen, aynı hükümdarlar musıki
mizin meftunu, yalnız meftunu değil mensup ve icra.karı ol
muşlardır. Bu birinci amildir. İkincisi, musıki de tasalluta 
uğramıştır ama, ancak yüzelli sene sonra. Üçüncüsü, milletini, 
müslümanlığını muhafaza eden cami ve tekyelerde ezan okun
ması, kamet getirilmesi, Kur'an tilavet olunup selat ü selam 
getirilmesi, üstelik tekkelerde ilahi, tevşih, durak okunması, 
nay, bendir, kudüm vurulmasıdır. Daha zengin ve çeşitli olan 
tekye musıkisi an'aneyi 1925 yazına kadar sürdürmüştür. O 
tarihte tekyeler kapatıldı, ama, musıki'nin diğer çeşitleri 

radyodan kaldırıldığı zamanlarda da, devam etti. 1926 Ağustos 
başında, Serasker Rıza Paşa'nm oğlu Süreyya Paşa'nın getir
diği Darü'l-Elhan'ın, Bursa Muallimler Birliği'nde verdiği kon
serde, topluluk Reis İsmail Hakkı Bey'le geçen münakaşa 
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EKREM HAKKI A YVERDİ 

neticesi, Türk musıkisi radyolardan kaldırıldı. Peki halk ağzını 
mühürleyecek, kulaklarım tıkayacak mıydı? Yoksa, zorla önü
ne sürülen Garp musıkisini mi dinleyecekti? Tabii dinlemedi; 
kimisi gitti radyo ruhsatını iade etti, kimisi de Arab'ın yavan 
yalellisini dinledi. Baktılar ki sökmüyor, izin verdiler. Radyo 
da tekrar Türk musıkisiyle şereflendi. Amma garpperestler bir 
konservatuvar kurdular, Türk musıkisini o mahallin kapısın
dan sokmadılar; ama bir emin geldi; korosuyla, arkadan 
Türk konservatuvarıyla benliğimize sahip çıktı. Bu musıki 
aşkı ke~'1di kendine yürüyebilir, hiç değilse bütün bütün silin
mez. Çünkü bu sevdayı gönüllerden sökmek kabil değildir; 
yürümek için de çok şeye muhtaç değildir. 1926 dölleri de eski 
alkışlardan, züppe alafrangaların desteğinden mahrum olmaya 
başladılar; şimdi zürriyetleri olmayan bir taife gibidirler. 

Mimari öyle değildir; vücude gelmek için, ehemmiyetli 
mali imkana muhtaçtır. XIX. asırda bizim musıkiye alakadar 
ve icra.kar olan padişahlar, her nedense şahikaya ulaşmış olan 
Osmanlı mimarisine yan baktılar; Melling'den Bonatz'a kadar 
sıra s~ra mimar kullandılar. Devlet böyle olunca mimari an'a
nesi inkitaa uğradı. Dış diyarlara uyan usullerinin hepsini bu
raya taşıdılar, ama bunlar, Osmanlı mimarisinin, hakikati mü
cerret olarak toplayan, Osmanlı üslubunun umdelerine zıt 
olduktan başka memleketin şartlarına; iklimine, ziyasına, sıca
ğına, soğuğuna, yaşayışına yabancı şeylerdir. 

Kültürümüzün kollarının, bilhassa mimarinin, artık hiç de
ğilse bir elli - altmış sene, hatta bir asır zarfında doğrulacağını 
ummadığımızdan, kültürümüzün yaşayan tek nev'i olan, mu
sıkiyi, mukayese için tek çare gördük. Onların haricinde olan 
edebiyat, tarih gibi kollar da aynı darbeyi yediklerinden, on
ların mensupları kaleme sarılmış yakınmaktadırlar. Esasen ka
lem sahibi onlardır. Mimari bu hususta aynı rahatlığa da 
sahip değildir. 

Aslında mimari ile musıki arasında müşterek bir muka
yese unsuru vardır, edebiyatla yoktur. Tezhip, kalem işi, çini 
gibi nevi'lerde mimari arasında müşterek noktalar varsa da, 
bu sonuncular mimari seviyesinde olmadıktan başka, onun bir 
unsurudur. 
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Mimari ve musıkimiz, Garpla mukayese edilince, ikisinin 
aynı farkları taşıdıkları görülür. Mesela, musıkimiz ne kadar 
birleştirici. kavrayıcı, toplayıcı ise Garbınki, insanı yerden 
yere vurup zihnini, ruhunu perişan edicidir. Mimari de öyle. 
Bir dmiin küçültülemez, büyültülemez yekpareliğine, süse, 
ziynete muhtaç olmayan, sade bedeniyle gözler önüne serdiği 
asalet ve vekarına, müthiş mütenasip vahdetine, içinin dekor 
ve ferahma karşılık, bir gotik katedralin ve dayamalar, köprü
ler, dikenli oklar, sıska heykeller yamanmış gövdesi, dahilinin, 
loş kasvetiyle sade hayret uyandırır; çekmez; iter. 

Binaenaleyh bizim gözümüzdeki birliği kültürümüz itiba
riyle bu yaptığımız mukayese mühim ve yerindedir. 

Baş tarafta abidelerimizi çok sevmek ve onunla bir gönül 
bağı kurmak lüz.ümu üzerinde durduk. Abideyi sevmek demek 
milletini sevmek demektir,; bunun için mimar olmak, san'at
kar olmak, mütehassıs olmak lazım değildir. Bu milletten 
olunuz; onun her çeşit eserini kendinize mal ediniz; sizin d2 
üstünde hakkınız olan bir emanet gibi kabul ediniz. Artık 

mes'ele hallolunmuştur, abide ile bir muhavereye, bir gönül 
alışverişine girmişsiniz demektir. Eserlerimizin çoğu vakıftır 
demek, Allah'a adanmış, onun malı ve emaneti, emanetullah
tır. Böyle olduğunu asırlar boyunca vakıf mütevellileri hare
ketleriyle isbat etmişler, şart-ı vakıf ne ise onu yapmışlar, 
irad fazlasını ona göre sarf etmişlerdir. 

Bu kadar araştırmalarımız arasında dürüstlükten ayrılan 

bir tek mütevelli gördük, o da derhal cezasını bulmuştur. He
pimiz dürüst bir mütevelli gibi hareket edelim kafi. Zira bunlar 
yalnız sadakatla kalmamışlar, abidenin üstüne titremişler, bir 
haraplık görürlerse kadıya, Divan-ı Hümayun'a tezkireler ya
zarak eseri haraplıktan kurtarmışlardır. Biz bu tamirata Fran
sızca bir kelime ile restorasyon diyoruz; ihya ve aslına irca diye 
nakledilebilir. Bunları birkaç misalle gözden geçirelim: 

1 - Vazifemizin idraki içinde olduğumuz XVII. asır so
nuna kadar inşa olunan her nevi abidenin restorasyonu bir 
mes'ele değildi; mimarı, kalfası, ustası aynı üslüp içinde ye
tişmişti. Bu asırlarda yapılan restorasyonlar asla bir aykırı

lık göstermediğinden misal vermek müşküldür. 
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2 - XVIII'de üslup değişmeğe, Avrupa'nın barok ve ro
koko üslubu sızmağa başlamıştı; bu üsluplar restorasyonlar
da da yer aldı ama, eserlere hörmet baki idi; bu sebeple ye
niden yapılanlar da, mesela; Laleli, Nur-i Osmaniye, Üsküdar, 
Ayazma camilerinde barok bariz şekilde kendisini gösterdiği 
halde, asrın ortalarındaki büyük zelzelede yıkılan Fatih Ca
mii'nin harim kısmında, camiin Fatih Sultan Mehmed'in olma
sına hörmeten, aynı zamanda yıkılmadan kalan şadırvan av
lusu, tak kapı ve mihrabın üslubundan çok uzaklaşmamak 
dirayeti gösterilmiş, yalnız bir iki yerde kıvrık, aşağı doğru 
kayan silmeler ve dairevi kemerler yapılmakla iktifa edilmiş, 
kubbe tam bir Osmanlı ölçüsünde oturtulmuş, umumi nisbet
ler bozulmamıştı. Hatta iç direklerde istalaktitli başlıklar bile 
kullanılmıştı ki, bu tezyinat barok da asla yoktur. 

Kez~ik aynı zelzelelerin devamının yıktığı Üç Şerefeli 
Cam_iin dört minaresi, bazı ufak kubbeleri, ufak farklarla as
lına mutabık olarak ihya (restore) edilmişti. Bu tamiratta ya
pılan noksan ise, şerefelerin halkalardan ibaret yapılmasıdır. 
Tamir keşfinden istalaktit (mukarnas) olduğu öğrenilen bu 
çanakların şimdi görülen halkalarla meydana getirilmiş ol
ması, kürevi ufak kubbelerin beyzi yapılması gibi uygunsuz
luklar yok değildir. XVIII. asır restorasyonları bu misallerle 
iktifa edelim. 

3 - XIX. asırda yine Avrupa'nın ampir üslubu memle
kete girmiştir. Bu üslupta yeni binalar yapılmış, tamirlere 
aktarılabilen unsur sade tezyinat olup, o da ampirde fazla 
bulunmadığından, restorasyonlarda pek göze batacak yer tut
mamıştır. Bununla ber_aber asrın ortalarından az sonra ampir 
yerine, rokoko - rönesans - barok karışık bir üslup (Dolrna
bahçe Sarayı), gotik - arap - rönesans (Çırağan), arap, rönesans 
(Beylerbeyi Sarayı), rokay (Küçüksu Kasrı) karşımıza çıkar. 

Asrın sonlarına doğru sahte bir arap üslubu revaç bulur, 
(Harbiye Nezareti, Üniversite Tak Kapısı) binaları, bilhassa 
kalem tezyinatı gibi. Bu üslup tadilat ve tamirata da sirayet 
ettirilmiştir. Sanki İslam'm, diğer kollar misillu, mimarisini 
zirveye çıkaran bu millet ve devlet değilmiş gibi, geriye dö
nülmüş yanlış, çirkin bir tatbikat ile daha da sevimsiz hale 
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sokulan arap üslubu, Köprülü Camii, Türbesi, Atikali Paşa 

Medresesi ihata duvarı gibi tadil gören binalara da yaman

mıştır. 

XVIII. asırda Fatih Camii'nde aslına oldukça uygun bir 

tecdid, Üçşerefeli'de üsluptan şaşmadan bir tamir yapıldığı 

halde, XIX. asırda, artık kendimizi küçük görmek, san' atımıza 

hörmet etmemek zilleti tamamen kökleşmiş bulunuyordu. 

Aşağıda göreceğiz, XX. asırda bu anlayış bir hakaret, bir is

tihfaf halini almaya başlamıştı. 

4 - XX. asırdan birkaç sene evvel İstanbul'un büyük 

zelzelesi vuku buldu. Pek çok ufak cami ve Büyük Çarşı 

harap oldu. Sultan Hamid geniş bir imar hareketine girişip 

çabucak bitirtti. Fakat ne yeni yapılan camiler, ne çarşının 

hey'et-i umumiyesi matlup bir şekilde neticelenmedi. Kuyum

cular caddesinde dükkanların eski derinlikleri uzatılıp yolun 

daraltılması, bu arada iki sıra direğin kaldırılmış olması, esa

sını bilmeyenlerin, büyük bedesten hakkında ulu - orta ve 

düpedüz cahilane iddialarda bulunmalarına yol açmıştır. Çar

şının Kalpakçılarbaşı kemer aynasına da bir gotik kemer otur

tuldu. O zamanın münevveri yüzünü şöyle böyle Ga.rb'a çevir

meye maziyi engel saymaya başlamış, istediği gibi hareketten 

kendini serbest sayar olmuştu. 

Asrın ikinci on senesinde Garp züppeliği bir aksülamel 

doğurur gibi olmuş, yeni bir şeyler yapmak hevesi şöyle böyle 

başlamış, (Neoklasik) ismi verilen bu cereyanda eski tezyinat 

unsurları kullanılmış, cephelere bir kılıf gibi geçirilen bu tez

yinat satıhta kalmış, mimarimizin derinliklerine hiçbir zaman 

inilememiştir. Mimari abidelerimizin ruhu, manası, havası ak

la bile gelmemiştir. Mesela hiçbir sahayı örtmeyen kubbecikler, 

yersiz kemer pencereler, yapıştırma rumi kabartmalar, çiniler 

gibi hep süslemede kalınmış, tezyinat var ya, yeter denmiştir. 

Bu sathi hareket ihtizar halindeki bir hastaya sırmalı kaftan 

giydirip, bunu tedavi saymaya benziyor. Eğer icab ettiği gibi 

hareket olunup muvaffakiyetli bir netice alınsaydı, bütün 

dünya üsluplarının üstünde olan o şahların şahı Osmanlı mi

marisi ölüm uykusuna yatmazdı, bir kimseyi tatmin etmeyen 

bu netice, yeni denemeler yapmaya arzu bırakmamış, bu ha-
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reketi başlatanların hayatlarıyla kaim olmuş, fırsat bekleyen 
Garp hayranları, İstanbul'u Mencerri ve Prost, Ankara'yı 
Bonatz'lara teslim etmişlerdir. 

* 
Bu asrın ilk üçte birinde, 1935'lerde bir restorasyon fur-

yası görülür. Bizce bu hareket san'at, kültür ve milliyet aş
kıyla değil, siyasi bir zaruretle başlamıştır. Çünkü bu zaman 
zarfında milletin musıkisine, diline, edebiyatına, yaşayıiına, 

iman ve itikadına öyle sert müdahaleler yapılmış, camiinden 
evine kadar herşeyi, mukaddesatı hor, hakir görülmüştür. Ne
ticede abide ve mukaddesat kıyımı başladı. Mesela 1960'a ka
dar İstanbul'da 100 kadar eser tahrib olundu. Bunlar içinde 
18 hamam, 48 cami, 11 medrese vardır. Bu yıkımın tevlid 
ettiği hoşnutsuzluğu karşılamak, biz camie hörmetkarız diye
bilmek için, Vakıflar idaresini; Edirne ve Bursa' da restoras
yon yapmaya mecbur tutuldu. Bu tamiratın biraz kerhen ya
pıldığını söylemek yanlış ölmaz. Zira abidelerimizi iptidai, 
devrini geçirmiş, köhne ve pis bulanlar söz sahibi edilir; bun
ları yıkıp kurtulmayı tercih edenler az değildi; yıkmayı reva 
gören ancak zor karşısında tamire geçebilir. 

1938'de başa geçen zat, 1939'da trenle Edirne'ye giderken 
minareler görmüş, bir kısmının camii mevcut, biır kısmının 
ise yıkılmış imiş. Bunların yıkılmasını . şifahen emredince, ya
ranmaya teşne ve böyle bir teklifi cana minnet bilenler der
hal, 20 minareyi ortadan kaldırmışlardır. Çünkü münevver 
sıfatını doğru, yanlış taşıyan Sl)lıf bu halet-i ruhiye içinde idi. 

Bir canlı misalimiz daha hatırımızdadır. Böyle bir zat, 
Fatih Sultan Mehmed'in ve İstanbul'un tarih ve san'atını 
tedkik, neşir, tamir etmek üzer_e kurulmuş bir teşekkülün bir 
müddet reisliğinde bulunmuştu. O sırada Büyük çarşı yandı, 
mezkur müessese üzüntü içinde idi; çareler düşünülürken o 
zat bu köhne, pis bina ( çağ dışı) dır, yıkalım, yerine asri 
hanlar yapalım, dedi. Çarşının dünya yüzünde bir eşi, o dere:
ceye yaklaşacak bir emsali olmadığı bir tarafa, onları koru
mak vazifesini sırtlanmış bir adam, ya o işi tam yerine geti
rir, ya def olup gider; nitekim öyle oldu, atıldı. 
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Bir başkası : İlmi her fırsatta iki kere iki dörtten ibaret 
diye ilan eden bir zat, bu pis medreseye bizi tıktınız diye celal
lenirken, k~ndisine Oxford Üniversitesi'nin izbe? seminerleri
ne, Türkçe öğretmek için nasıl tahammül ettiği sorulunca, 
merdivenlerden yuvarlanırcasına aşağı süzüldü. Oxford, onun 
zararı yok, o · Garp; bu ise Osmanlı, ona düşman olmak lazım. 

Merkezden muhite yayılan bu restorasyon furyasının sami
mi olmadığını gösteren bu zatlar, Osmanlı düşmanı olduklarım 
göstermeye kendilerini mecbur sayıyorlardı. Bir taraftan kal
bur üstündeki mühim .Osmanlı eserleriyle, dostlar alışverişte 

4 görsün kabilinden alakadar olurken, Roma'nın, Bizans'ın kı
rıntılarını ortaya çıkardıklarını iftiharla ilan etmektedirler. 
Kırık Bizans taşlarını nerede ise, teslim taşı gibi boyunlarına 
asacaklardı. Bu tutum ecnebilere de cesaret verdi ve bunlara 
sahip çıkmaya başladılar. Halbuki Allah'ın zelzele yoluyla 
gösterdiği hışımdan, Ehl-i Salib'in zulümden arta kalan Bizans 
eserleri Osmanlı'nın ganimeti, mülkü olarak kaldıkça korun
muş, saklanmıştır. Yoksa ayakta hiç eser kalmazdı; ama hiç 
bir eser. Ama, başkası tesahüb eder etmez bize dokunmalı idi 
fakat bu hamiyet Avrupa hayranlarında ne gezer? 

Aşağıda, sırf kazanç gayesiyle Balkanlarda, Macaristan'
daki Osmanlı eserlerinin restorasyonlarına geçmeden söyleye
lim ki, burada tamirleri rüşvet-i amel, kabilinden kerhen ya
panlar, ceremesini Bizans eserlerine ödemeye mecbur olmuş
lardır. Halbuki abideleri kurtarmaya halisane ve hasbi iste
yenler, Balkanlardaki bu hareketi siper alarak, Garp dünyası
nın takdirini, aferinini kazanacağımızı, seyyah akımından is
tifade edeceğimizi öne sürüp, bir takım abidelerin tamirini 
bir· .rüşvet gibi temin etmişlerdir. Bu gibiler arasında Rumeli 
ve Kilid-i Bahr hisarları, Bursa hanları ve çarşısını zikretmek 
kabildir. 

Çıkar h,esaplarıyla veya hüsnihiyetle · epeyce iş yapılmış

tır~ Edirne minareleri ve camileri, Havsa, Çorlu camileri, İs

tanbul'da Laleli, Mesihpaşa, Balipaşa, Mihrimah, Sultan Selim, 
Şemsipaşa Camileri, Gazanfer, Kuyucu Muradpaşa, Hasan
paşa, Sultan Selim, Haseki gibi medreseler. Bilhassa Topkapı 
Sarayı Bab-ı Hümayun'unda Orta Kapı, Matbahlar, Revaklar, 
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Kubbealtı, Has Ahır, Beşirağa Camii, Baltacılar, Fatih Köşkü -
Hazine, Arz Odası, Revan, Bağdat, Mustafa Paşa Kasırları, 
Has Oda, Yazı ve Resim Meşherleri, Silah Müzesi - Dış Hazi
ne, Çinili Köşk. Bunların tafsilatı haşiyede de gösterilen kay
naklardadır 1• 

Osmanlı mimari eserlerinden dağınık numuneler kalmış 
memleketler, kazanç vasıtası, seyyah tuzağı olarak görmüşler
dir; gelene geçene de göstermektedirler. 

a - Yalnız bunlardan büyük Macar milleti, Macaristan, 
Romanya, Sava nehrine kadar Hırvatistan, Voyvodina'da 1600 
den fazla eserimizi, 2, 3 sene içinde, yıkıp mahveden Hasburg
ların pençesinden kurtulur, kurtulmaz, hemen hakikati idrak 
etmiş? elinde kalan 13 eseri, elinden geldiği kadar tamir ve 
ihya etmiştir ve etmektedir 2• 

Bugün Budin'de Kaplıcalar, Gülbaba Türbesi, Peçuy'da 
Kasımpaşa, Yakovalı Hasanpaşa Camileri, İdrisbaba Türbesi,· 
Sigetvar'da Alipaşa, Kanuni Camilerini, Eğri, Erd'denin mi~ 
na.releri kendi eserleri imiş gibi iftiharla göstermektedir. 

b - Yugoslavya'nm tamamı için aynı şey söylenemez. Şi .. 
mali Hırvatistan ve Voyvodina iki, Sırbistan bir asır Bosna~ 
Hersek, Makedonya 70 sene evvel Osmanlı idaresinden çık-
mıştır. Sava nehrinin ~imalindeki Hırvatistan parçası, Voy
vodina'daki eserleri Hasburglar tamamen tahrib etmişler, Yu
goslavlara hacet bırakmamışsa da, Sırbistan kısmında aynı 
usul dairesinde birşey kalmamıştır. Yugoslavya'nın diğer cum
huriyet ve eyaletlerinde vaziyet başkadır. Yakın vakitlere 
kadar Osmanlı olan bu yerlerde binalara el atmaya fırsat bu
lamadıklarından, bir kısmı kalmış, sonra da akılları başlarına 
gelmiş ve bu eserlerin seyyah celbi için ne güzel ökseler oldu
ğunu, Osmanlı eseri görmek için Edirne'ye, İstanbul'a gitmeye 

1 Ekrem Hakkı Ayverdi, 1 - Osmanlı Mimarisinin İlk Devri, 
I. cild, 2 - Çelebi II. Sultan Murad Devirleri, II. cild, 3 - 4 - Os
manlı Mimarisinde Fatih Devri, III. - IV. cildler, İstanbul, 1966 - 1972, 
5 -- 250 Senelik Osmanlı Mimarisi V. cild, 1976. 

2 Bak. Avrupa'da Osmanlı Mimarisi, I. cild, 1-: 2 kitap, İstanbul, 
1979. 
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ne hacet, işte burada yakınınızda, propoğandasını yapıp turisti 

çekebilmek için, abideleri tamire ve ihyaya başlamışlardır. 

1963 Üsküp zelzelesinden sonra, büyük ve· oldukça dikkatli 

res'tprasyonlar yaparak, belki ora halkının anavatanım geç

mişlerdir. Saraybosna'ya gidiniz; kalan bütün eserlerin elden 

geçirildiğini görürsünüz; baştan aşağıya ihya edilmiş, Osmanlı 

yaşayışı oraya yerleştirilmiştir. Burada maziye yabancı, ala

franga züppeler haline geldik ama, orada biz varız. Mostara 

gidiniz; herşeyin Türk olduğunu göreceksiniz. Ecnebileri celp 

için, o küçücük kasg.bada bir uçak meydanı yapmışlardır. 

Yaz mevsiminde her gün binlerce Alman, Avusturyalı, İtalyan 

kasabayı bir panayır yeri haline sokarlar. 

Yugoslavlar köprülerimizi, bu arada Vişegrad'daki Sokul

lu köprüsünü tamir etmişlerdir. Bu küçücük kasabayı ikinci 

bir Saraybosna haline sokacaklardır. Trebinje'deki Aslan Ağa 

Köprüsünü, bent suları altında kalmaması için, taş taş sökerek 

30 km. ileride aynen kurmuşlardır. 

Yugoslavya topraklarında tarihi abide namına yalnız Os

manlı eseri kaldığından, birden vaziyeti idrak edip böyle ko

rumaları, eserlerimizin kara gözlerine aşık olduklarından de

ğil, menfaatleri yüzündendir. 

Bu misal ortada dururken, bizim Türkiye'de abidelere olan 

aşkımızdan dolayı restorasyon yaptığımızı iddia edecek varsa 

ortaya çıksın; adama, bu kadar seviyordunuz da tümen tümen 

neden yıktınız? deyiverirler. İnsan sevdiğini öldürmez. Üste

lik, Avrupa'ya şirin -görünmek için, maşallah Roma, Bizans'a 

döküntülerine kadar itina gösteriyorsunuz, telmihini de söy

leyiverirler. 

Kendi eserlerimize ancak aşk ile sarıldığımız, bir köşesini 

bile yıkmadığımız gün, hakiki korumayı yapmış oluruz. Abide

lerimize verdiğimiz kıymet, gösterdiğimiz hörmet, seyyaha da 

sirayet eder; bizim tutumumuzla mütenasip olarak, sahipleri

nin bu kadar riayet ettikleri eserlere ecnebiler de o gözle 

bakarlar; Ellenistik, Roma Bizansı harabelerine yavaş yavaş 

alakasız kalır; hiç değilse bu alaka azalır. 

Evvela sahibi ona sahip çıkacaktır ki, başkaları da benim

sesin. Bu günler için dua edelim. 

20 



TARİHTE TAKVİMLER VE YILBAŞILAR 

Orhan Seyfi YÜCETÜRK 

- 18 - 20 Eylül 1981 tarihinde 
İstanbul'da yapılan Türkiye 
II. İslam İlimleri Kongresi'nde 
tebliğ olarak sunulmuştur. -

İnsan toplulukları tarihin ilk devirlerinde_n itibaren, za
manı bilebilmek için bir takım düzenler kurmuşlardır. Her 
toplulukta zamanı tayin yolunda, ayrı ayrı hadiseleri başlangıç 
kabul ederek kurulan bu düzenin adına, takvim denilmektedir. 

Takvim kelimesinin aslı Arapça olup, lügat anlamı : «Eğ
riyi doğ,:-ultma, düzeltme, yoluna koyma, biçime sokma, tan
zim ve tertib etme»dir. Tarif olarak zamanı yıllara, aylara, 
haftalara, günlere, saat ve dakikalara bölen, hesap eden cet
vellere takvim adını verebiliriz. 

Takvimin esası tarihtir. Tarihle ilgili ilimlerde ve hadise
lerde büyük yeri vardır. Bayramlar, · önemli günler, yıl dönüm
leri daima takvim yardımı ile tayin edilir. 

İlk takvimin nerede, ne zaman, kim tarafından yapıldığı. 
kesin olarak bilinmemektedir. Yalnız her ülkede ve çeşitli 
zamanlarda ayrı ayrı takvimler kullanıldığını görüyoruz. Eski 
Mısırlıların, eski Yunanlıların, Romalıların, Sümerlerin, Çin
lilerin, Hintlilerin ve Türklerin kendilerine has takvimleri 
vardı. Bunların çoğu esas olarak güneş ve ay gibi gökyüzü 
cisimlerinin hareketlerine dayanırdı. Bunun yanında bazı ilkel 
topluluklarda nebatlarm çiçek açm~sı, kuşların gelmesi :veya 
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göçmesi gibi tabii olayları dikkate alarak tertiplenen takvim

lere de rastlanmaktadır. 

Önemli bir olay, takvim hesaplarında «Tarih baş~_» olarak 

ele alınırdı. Nitekim eski Mısrılılarda, Nil nehrinin 17 - 18 Ha

ziran gecesi taşması, ana il2che İsis'in kocası Oziris için dök

tüğü göz yaşlarının, o gece yeryüzüne damlaması neticesine 

bağlanır ve bu ha.dise yılbaşı olarak kabul edilirdi. Bu gece 

husu.si merasimlerle kutlanırdı. 
Eski Romalılar, Roma şehrinin kurulduğ·u M.ö. 753 tJ,. 

rihini veya Roma' da konsüllerin seçildikleri günü yılbaşı sa

yarlardı. Bu seçimler başlangıçta bir Haziranda yapılırken 

sonraları bir Mayısa, bir Nisana ve bir Marta alınarak, yılba

şı o günlerde kutlanmağa başlandı. M.Ö. 46'da Julius Caesar 

zamanında bir Marttan bir Ocağa alınarak, günümüzde her

kes.çe malum yılbaşı, o gün ilk olarak kutlandı. Yılbaşının bir 

Ocak oluşuna dair bir rivayet de, M.Ö. 153 yılına kadar gider. 

İspanya' da çıkan isyanı bastırmak için gönderilecek konsül, 

erken seçimle bir Ocakta tesbit edilmiş. O tarihten sonra da 

yılbaşı bir Ocak olarak kabul olunmuştur. 
Eski Yunanlılar ilk olimpiyat oyunlarının yapıldığı M.Ö. 

776 yılını, takvimlerine başlangıç yapmışlardır. 

Yahudiler, J\fısır'dan çıkış, ya da kralların tahta geçişini 

tarih başı olarak alırlardı. Orta-Çağ'da dünyanın yaradılışını 

başlangıç olarak alma yolunu tuttular. Dünyanın yaradılışın

dan -~981 yılma kadar :57 41 - 57 4ı2 yıl 'geçmiş olduğu, Yahu-

dilerce kabul edilir. 
Hınstiyanlar Hz. İsa'nm doğumunu, Müslümanlar Hz. Pey

gamber'in Mekke'den Medine'ye hicretini (M. 622) takvimle

rine başlangıç olarak kabul etmişlerdir. 

Yukarıda zamanı değerlendirmek için hazırlanan sistem

ler (Takvimler)in gök cisimlerine, güneşe, aya ve yıldızlar ile 

onların hareketlerine bağlanarak düzenlendiklerini söyle

miştik. 

Bu bakımdan da takvimle_ri: Güneş Takvimi, Ay Takvimi, 

Ay - Gün Takvimi ve Kararsız Takvim diye smıflandırmışlar

dır. Kararsız Takvim' de yıl, sabit sayıda günlerden meydana 

gelir. Bu takvim çok uzun bir dönemden sonra yeniden baş

lama noktasına döner. ,(E'ski Mısır ve İran takvimleri gibi). 
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Günümüzde dünyada en çok kullanılan takvimler Güneş 
ve Ay takvimleridir. Şimdi bu takvimlerin özellikleri ile bir
birlerinden farklarını ayrı ayrı başlıklar altında inceliyelitn. 

I. BÖLÜM 

GÜNEŞ TAKVİMİ 

İlk defa M.Ö. 46 yılında İskenderiyeli astronomi bilgini 
Sosigenos'un hesabını yaptığı ve zamanın Roma İmparatoru 
Julius Caesar'a sunduğu bu takvime «Julius - Jüliyen Takvi'
mh> denir. 

Bu takvim dünyanın güneş çevresinde dönmesi esasına 
dayanır. Dünya güneş etrafındaki dönüşünü 365 gün 5 saat 
48 dakika 46 saniyede tamamlar. Hesaplamalarda kolaylık ol
sun diye bu 365 gün olarak kabul edilmiştir. Hal böyle olunca 
aradaki 6 saatlik fark bir takım zorluklar doğurmuştur. 

Bu farkı kapatmak için, 325 senesinde. İznik'te toplanan 
Ruhani Meclis, ayrı bir kilise takviminin başlıca kaidelerini 
tesbit etmiş ve bu takvim yılını güneş yılma yaklaştırmak 
gerektiği kararını almıştır. Bu kararla sonu iki sıfırla biten 
1900 - 2000 - 2100 gibi artık yıllar yüze bölündüklerinde kalan 
sayılar dörde bölünemeyecek olursa, o yılın artık yıl olmaması 
kabul edilmişti. 

Jülien adı verilen bu takvimde 365 günlük bir yıl 31 ve 
30 günlerden meydana gelen 12 aya bölünmüştür. Roma impa.:. 
ratoru Julius Caesar ve ondan sonraki imparator Augustos, 
Temmuz (July) ve Ağustos (August) aylarına kendi isimlerini 
vermişler ve Şubattan birer gün alarak kendi aylarına ekle
mişlerdir. Bu sebeple Şubat ayı 28 gün ola~ak kalmıştır. Bir 
yıldaki altı saatlik fark dört yılda bir gün yapmaktadır. İşte 
bu bir gün Şubat ayma ilave edilerek, Şubat ayı· dört yılda bir 
29 çekmekte ve bu yıla da <<Artık Yıl~ Sene-i Kebise» denil
mektedir. Rakamlarının töplamı dört ile kesiksiz olarak bö
lüne bilen her yıl «Artık Yıl»dır. 1964 - 1980 gibi. 

Şubat ayma dört yılda bir gün ilave etmekle de, takvim 
kesin olarak düzeltilmiş olmuyordu. Bu fark başlangıçta basit 
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gibi görünüyorsa da, aradan uzun yıllar geçince, mesela bin 
yılda yedi buçy.k günlük bir fark meydana geliyordu. Aslında 
bu takvimi_ı.ı bin beş yüz yıl kullanıldıktan sonra güneş yılın
dan o~ gün geri kaldığı anlaşıldı. Nisanın yirmi biri olması 
gerekirken, eldeki takvimler Nisan'ın onbirini gösteriyordu. Bu 
durum ise hıristiyan yortularının tarihini şaşırtmaktaydı. 

Bu sebeplerle, 1582 yılına kadar meydana gelen on günlük 
farkı kapatmak üzere Roma'da Papa XIII. Gregoire'ın emriyle, 
1582'de takvim on gün ilerletilerek, 4 Ekim Perşembe günün
den sonra, onbeş Ekim Cuma gününe getirildi. Yapılan bu 
değişiklikle o_ güne kadar kullanılan Jüliyen ta.l{vimine son 
veriliyordu. Bu düzeltme Papa XIII. Gregoire zamanında ve 
onun direktifi ile yapıldığı için de, bu takvime o günden iti
baren «Gregoryen Takvimi» denildi. Katolikler tarafından he
men benimsenip kabul edilen bu yeni Gregoryen dediğimiz 
takvimi, Ortodokslar ve Protestanlar uzun müddet kabul et
mediler. İngiltere 1752'de, Rusya 1918'de Yunanistan ise ancak 
1923'de kabul edebildi. 

_ Yalnız şu da var ki, Papa XIII. Gregoire'in on saniye fark
la, yuvarlak hesap 365 gün 5 saat 48 dakika 46 saniye olarak 
1582'de yaptığı bu düzeltme, aşağıda açıklanacağı üzere, Mü3-
lüman Selçuklu Türkleri tarafından daha XI. asırda yapılmışt1. 

* 
Miladi Tarih ve Miladi Takvim de denilen Gregoriyen tak:. 

viminde başlangıç Hz. İsa'mn doğumu iledir. Acaba Hz. İsa 
hakikaten bir Ocakta mı doğmuştur? 

Yukarıda da görüldüğü gibi, bir Ocak zaten eski Romalılar 
için ayrı önem taşıyan ve çeşitli sebeplerle kabul ettikleri 
yılbaşı idi. O takdirde günümüzde Katoliklerin 24 - 25 Aralık 
gecesını Hz. İsa'nın doğum günü olarak kabulünün gerçeklik 
derecesi nedir? Bu ikilik nereden gelmektedir? 

VII. Asırda Dionisos adında bir rahip de, Hz. İsa'mn bir 
Ocak'ta doğduğunu iddia etti. Fakat Hz. İsa'nın doğum ve ölüm 
tarihleri kesin belli olmadığı için, bu iddia taraftar bulamadı. 

Dionisos'tan sonra 1078'de Papa VII. Gregoire, eski devir
lerin putperest tanrıları için yapılan kutlama törenlerinden: 
de ilham alarak yeni bir takım yortular kabul etti. Bunlar: 
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24 - 25 Aralık : Hz. İsa'nın doğumu, 1 Ocak : Hz. İsa'nın 

mu.sevi inancıma göre sünneti, 6 Ocak : Hz. İsa'nın vaftiz oldu

ğu gün, 2 Şubat : Hz. Meryem'in kırkımın çıktığı gün idi ve 

dini bayramlar olarak kutlanmaya başlandı. 
Halbuki o sırada Avrupa'da, İskender istilasıyla İran'dan 

getirilmiş olan ve adına «Mithra» denilen güneş ilahına tapı

nılıyor ve onun doğum gününü Aralık ayının 24. - 25. gecesi 

kutluyorlardı. O tarihlerde Mithra dini ve ilahı Avrupa'da çok 

yayılmış ve taraftar . toplamıştı. 
Hırıstiyanlık IV. asır başlarında Bizans'ın resmi dini ol

duktan sonra, bir devlet dini olarak Avrupa'da sür'atle yayıl

mağa başladı. Yerli halkın ve devletlerin bu yeni inancı he

men benimsemesi ve onu kabullenmesi kolay olmadı. Çünkü 
eski din ve ilahlar ile dini örf, adet ve yaşayışlardan birden 

vazgeçmek mümkün değildi. 

Avrupa'ya hırıstiyanlığı yaymak için çaba gösteren rahip-

. ler ve misyonerler, eski din ve adetleri yok etmeden kendi 

ina~çlarmı yayamıyorlardı. Mithra ilahı için 24- 25 Aralıkta 

yapılan doğum törenlerine önce şiddetle karşı çıktılar. Fakat 

halkın bu adetlerinden vazgeçmediğini görünce, hemen Hz. 

İsa'nın doğumunun da o tarihte olduğunu, yani 24 - 25 Aralık 

gecesi dünyaya geldiğini yaymağa ve özel dini mera.simlerle 

o geceyi kutlamağa başladılar. Tabii zamanla Mithra unutul

du ve Hz. İsa'nın doğum törenleri onun yerini aldı. 

Noel denilince bu en büyük hıristiyan yortusunda hemen 

akla bir «Çam ağacı>> ile ak sakallı, kırmızı külah ve cübbeli 

«Noel Baba>> an'anesi gelir. Yeri gelmişken bunun izahının da 

faydalı olacağı kanaatindeyiz. 
Hz. İsa'nın Kudüs yakınlarında Beytü'l Lahm de doğdu

ğu kabul edilir. Rivayetler onun bir ahırda doğduğunu söyler. 

Yıllarca bu konuyu resimleyerek tablolar haline getiren hı

ristiyan dünya, bir yandan da çam ağacının altına beşik için

de bebek koyarak Hz. İsa'nm doğumunu bu günün nesillerine 

öğretmeye çalışırlar. 

Acaba Hz. İsa gerçekten ahırda mı, yoksa çam ağacının 

altında mı dünyaya gelmiştir? Eğer her iki iddia da doğru 

dersek, akıl ve mantık ölçülerini zorlamış, tezatlar içinde kal

mış oluruz. 
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Peki, şu halde, bu süslü çam ağacı an'anesi, Noel yortusu
na nereden geldi? Kısaca arzedelim. 

Orta - Çağ'da Kuzey Avrupa ülkelerine yayılan hırıstiyan
lar, Cermen ve Kuzey Avrupa kabilelerinin, kendi milli bay
ramlarından gelen inançlarının tesiriyle; Hz. Adem'in cennet
te iken yasak edilen meyvayı yiyerek kovuluşunu ya.detmek 
için ağaç diker, üzerine elma asar ve sonra bunları çocukla-

• 1 
rına dağıtarak yedirirlermiş. Hz. Adem'in cennetten kovul-
ması Aralık ayının 24 - 25'ine rastlarmış. Bu acı hatırayı ancak 
bahçeleri olan zenginler diktikleri meyva . ağaçları ile yade
debiliyorlarmış. 

Hırıstiyan rahip ve misyonerleri başlangıçta bu adetlere 
düşman kesilerek karşı koymuşlar. Fakat mani olamayınca da 
göz yummaya mecbur kalmışlar. Bu adetin hırıstiyan alemine 
geçmesi ve genelleşmesi XVII. asırdan sonradır. 

Hmstiyan dünyası, yukarıda görülen Hz. İsa'nın 24 - 25 
Aralık gecesi doğumunu bu çam ağacı ile birleştirerek, dinle
rini yaymada her yolun mübah olduğunu göstermiş, dini bir 
an'ane kurmuşlar, yalnız zenginlere ait olan çam ağacına hediye 
ve rneyva asma adetini herkese mal etmişler. Her mevsim yeşil 
olan çam ağacına hediye ve meyva asmak suretiyle gelenek
leştirmişler, yaygınlaştırmışlardır. 

Noel Baba'ya gelince; O, Santa Claus adıyle bu güne ka
dar yaşatılan efsaneleşmiş aziz olarak bilinir. Tarihi kaynak
lar, Aya Nicola diye bilinen Noel Baba'nın M. IV. asırda 
Anadolu'da Antalya'nın Petara'sında doğduğunu söyler. Mira' 
(Demre) da ve Muğla yakınındaki Pinara'da piskoposluk 
yapmıştır. Denizcilerin ve çocukların koruyucusu diye kabul 
edilmiş, iyilik sever ve herkese hediye veren bir kişi olması 
dolayısıyla ermişlik. mertebesine yükseltilmiştir. 

Hırıstiyan alemi, bilhassa çocuklar ve gençlere tesir ede
bilecek her fırsattan yararlanmasını bilmiştir. Çocuk yaşta 
verilen ve kazandırılan dini inanç, bilgi ve davranışlar kolay 
kolay silinememektedir. 

İşte bu sebeple, haftalar aylar süren Noel Yortusu'nda bil
hassa 24 - 25 Aralık gecesi, her evin bacasından girdiği kabul 
edilen, karla örtülü kırmızı başlıklı paltosu, kocaman beyaz 
sakalı ve sırtında hediye küfesiyle Noel Baba, yaramazlık et-
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meyen çocuklara ocağın onune hediyeler bırakır. Yaramazlık 

yapan çocuklara ise, arkadaşı Kırbaççı Baba, taşıdığı değnek

leri . bırakır. 
Noel yortusu başlangıçta, Paskalya, Pantekot ve Epifani 

yortularından sonra önem bakımından dördüncü sırada gelir
di. Ne var ki yukarıdan beri açıkladığımız muhtelif an'ane ve 
adetlerin kaynaşmasıyla muhteva ve şekil değiştiren Noel Yor
tusu, günümüzde birinci sıraya gelmiş hırıstiyani bir bay
ramdır. 

Aslında gün~şin hareketine göre bir takvim günü olan 
bir Ocak da, yılbaşı törenleri içinde Batı dünyasına mal olmuş 
ve bu hırıstiyan yortusu içinde erimiş gibidir. 

* 
II. BÖLÜM 

AY TAKVİMİ 

Dünyanın birçok ülkelerinde geçmişte ve halen kullanı
lan bir takvimin adıdır. Güneş takviminde olduğu gibi, bu 
takvimde de bir yıl 12 aya bölünmüştür. Ancak buradaki bir 
ay. Ay'm (Kamer) dünya çevresinde bir kere dönmesi ile 
meydana gelir. Ay bu dönüşünü 29,5 günde tamamlar. Buna 
göre ay takviminde bir yıl, 12 x 29,5==354 gündür. Yani güneş 
takviminden 11 gün kısadır. Bu sebeple ay takvimi dünyamızın 
mevsimlerine tabi_ olmadan daima yerlerini değiştiren .aylar
dan meydana gelmi_ştir. 

Yahudiler de, yukarıda özellikleri belirtilen ay takvimini 
kullanmışlardır. Ancak, tören ve bayram günlerini güneş tak
vimine göre hesaplarlardı. (Bu iki çeşit yılı birbirine uydur
mak için, her on. dokuz yılda bir kebise, yani ek yıl, her yedi 
yılda da bir kebise ay eklenir). Bir ay 29,5 gün olduğu için de 
ayların kimi 29', kimi 30 gün olarak kabul edilir. Böylelikle, 
genel olarak kullanılan güneş takvimine de şöyle böyle uyulur. 
Bunun için Yahudi takvimi iki yılbaşı tanır. 
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İsrail oğullarında tarih başı olarak, Mısır' dan çıkış, ya da 
kıralların tahta geçişleri alınırdı. Orta-Çağ'da, dünyanın yara
dılışını başlangıç olarak alma yolunu tuttular ve bunun için 
Tevrat'ta Tekvin 5'te ve daha sonra verilen sayıları topladılar. 
Dünyanın yaradılışından 1981 yılına kadar 5741 - 5742 yıl geç
miş olduğu, Yahudilerce kabul edilir. 

Araplarda İslamiyet'ten önce; yıllar, tarihin ilk çağların
da olduğu gibi, önemli olayların ismi ile anılıyordu. Nitekim 
Kabe'nin inşasını tarih başı kabul etmişlerdi. Daha sonra 
vukO.a gelen önemli olaylar, o yıllara isim oldu. Fil senesi, 
Zelzele senesi gibi. Bu hal İslamiyefin kabulünden sonra da 
devaII1: etmiştir. Mekke'den Medine'ye hicrete izin çıkan se
neye <<Senetü'l-Emr», Hz. Peygamber'in veda haccı yılına <<Se
netü'l Veda» denilmiştir. 

Araplar senenin günlerini, Hz. İbrahiın'den beri ay tak
viminin aylarına göre taksim etmişlerdir. Kolaylık olsun diye, 
yılın aylarını, teklerini çift, çiftlerini tek kabul etmişlerdir. 
Buna göre birinci tek ay olan Muharrem otuz gün, ikinci çift 
ay Safer 29, üçüncü tek ay Rebiu'l-evvel 30 gün ilh ... sayılmıştı. 

Ay (Kameri) takvimi aylarının adları: 1. Muharrem, 2. 
Safer, 3. Rebiu'levvel, 4. Rebiu'lahir, 5. Cuma'du'lula, 6. Cuma'
de'l-ahir, 7. Recep, 8. Şaban, 9. Ramazan, 10. Şevval, 11. Zi'l
kade, 12. Zi'l-hicce'dir. 

İslamdan önce bu aylardan dördüne «Eşhurü'l-Hurüm)> 
denirdi. Bunlar Zilkade, Zilhicce, Muharrem ve Recep ayları
dır. Eşhurü'l-Hurüm'ün tek bulunan Recep ayına <<Ferd» bir
birini takib eden diğer üç aya <<Serd» isimleri verilmişti. Bu 
aylarda her türlü harbe ve öldürmeye asla izin verilmezdi. 
Kabe civarında av dahi avlanmazdı. Yasaklara uymayanlar, 
şiddetle cezalandırılırlardı. İslamiyetin kabulünden sonra da 
Eşhurü'l-Hurüm'e ayni şekilde hürmet edilmiştir. 

Güneş takvimi ile ay takvimi arasındaki onbir günlük 
fark; ziraat, alış - veriş ve Eşhurü'l-Hurüm'ün mevsimlerini 
karıştırdığı için, İslamiyet'ten önce Mekke'de Araplar, Yahudi 
takvimini taklid ederek, her üç senede bir, kendi tabirleriyle 
bir boş ay ilavesiyle onüç aylık bir yıl teşkilini adet edinmiş
lerdi. Bu ameliye her üç yılda bir tekrarlanıyordu. 
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* 
İslamiyet'te ise takvim usulü Kur'an-ı Kerim'in şu ayeti 

ile kurulmuştur : 
«Allah'ın gökıeri ve yeri yarattığı günkü ya;ısında, Al

lah'a göre ayların sayısı onikidir. Bunlardan dördü hürmetli 
aylardır. Bu dosdoğru bir nizamdır. Öyleyse o aylar içinde 
kendinize yazık etmeyin ... >> (Tevbe/36). 

Yine ayların zaman ölçü birimi olduğu şu ayetle beyan 
buyurulmaktadır .: 

«Ey Muhammed sana hilal halindeki ayları sorarlar. De
ki: Onlar insanların ve Hac vakitlerinin ölçüsüdür ... >> (Ba
kara/189). 

Kameri aylar Hz. Allah'ın bu emr-i ilahisine uyar görül
müş ve aynen kabul edilerek Muharrem ayı birinci ay sayıl
mıştır. Aşağıda izah edilecek olan Hicri Tarih'in başlangıcı da, 
hicretin vaki olduğu gün 20/Eylül/622 - 8/Rebiu'l-evvel/622 
(Bazı rivayete göre 2 veya 12/Rebiu'l-evvel/622) değil, Hicret 
senesinin Muharrem ayının birinci günüdür. 

HİCRİ TAKVİM (HİCRİ TARİH) 

Müslümanlar tarafından Hz. Peygamberin Mekke'den Me
dine'ye hicreti başlangıç sayılmak suretiyle tertiplenen takvi
me Hicri Takvim denir. Bu takvimde ayın hareketi esas tu
tulduğu için buna <<Hicri-i Kameri» veya <<Sene-i Kameriyye>> 
de denir. 

Hicretin hakiki tarihi hakkında değişik görüşler vardır. 

En çok şayi olan fikre göre hicret, 8/Rebiu'l-evvel (20/Eylül/ 
622) pazartesi günü vuku bulmuştur. Biruni'ye göre Hz. Pey
gamber'in Medine'ye vasıl oldukları gün, Yi;ihudilerin Aşure 
(Tevbe ve istiğfar) bayramlarını kutladıkları gün idi. 

Hz. Peygamber'e, pazartesi gününü niçin mübarek saydı
ğııu sordukları zaman, şu cevabı vermiştir : «- O gün doğ
dum. O gün risalete eriştim. Ve yine o gün hicret ettim.» 

Veda haccı sıqısındaki hutbede Hz. Peygamber : <<İşte za
man §imdi Cenab-ı Hakk'ın göklerle yeri halkettiği gündeki 
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hal ve heyete döndü. Sene oniki aydır. Bunların dördü, eşhu

ru'l-hurümdür. Artık ne bu haram aylarda, ne de sayılarda 

bir yanılma var. Hac dahi bundan böyle, Zilhicce'dedir.» 
buyurdu. 

Hicretin takvim başlangıcı olması Hz. Ömer'in halifeliği 

dönemindedir. Rivayete göre Hz. Ömer, Beytü'lmal kalemle
rini, kayıt defterlerini ve vergileri kurduktan sonra; tarih 
tesbit etmediğinden bazı zorluklarla karşılaşılmıştır. Nitekin1 
Biruni tarafından nakledilen bir rivayete göre, Yemen'de Hl
kim olan Ebu Musa El-Eş'ari'nin, Hz. Ömer'e gönderdiği bir 
yazıda: «Hilafet makamından alman yazılara tarih konulma
dığından, hangisinin evvel hangisinin sonra olduğu ve han
gisinin hükmüyle amel lazım geldiği bilinemediği cihetle>> bu 
hale bir çare bulunması isteniliyordu. 

Bunun üzerine Hz. Ömer ashabı toplayarak istişare etmiş
tir. Yunan ve İran adetleri tetkik edildikten sonra bir takvi
min tesbiti kararlaştırılmıştır. Bazı görüşler öne sürülmüş, 

bir kısmı <<Peygamberimizin doğumunu takvime başlangıç sa
yalım» demişler. Fakat bu kesin olarak bilineme.diği için vaz
geçilmiş. Daha sonra, Hz. Ali, Peygamberin hicret zamanın
dan itibaren hükümran olmağa başladığını ileri sürerek, bu 
önemli olayın takvime başlangıç kabul edilmesini teklif et
miştir. Oy birliği ile benimsenen bu teklif kabul edildiğinde, 
hicretin 17. senesi Kameri Muharrem ayının birinci günü (Cu
ma), Jüli-yen takviminin ise 639. senesi Temmuz ayının 16. 
gününe rastlıyordu. 

· Hicri-i Kameri de denilen müslüman takviminde bir yıl 
354 gün ve 12 aydır. Her ayın birinci günü ile aydaki gün 
sayısının tesbiti müslü:tnan astronomlarca özel bir müşahade 
ile yapılır. Buna Arapçada «İçtima-i Neyyireyn» denir ki, bu 
güneşle ayın ayni doğru üzerine gelmelerine şarklılar tarafın
dan verilen addır. Bir yılda oniki defa vukua geldiği için, her 
biri kameri ayın birinci gününün başlangıcı sayılmıştır. 

1.çtima-i Neyyireyn zamanında ayın meyli güneşe nisbe
ten kuzeye bakarsa, o günün akşamı Rü'yet-i Hilal (ayın 

görülmesi) mümkün olduğu için arabi ay 29 gün olur. Şayet 
ayın meyli güneşe nisbeten güneye bakarsa, o · günü akşamı 
Rü'yet-i · Hilal (ayın görülmesi) mümkün olmadığından, için-
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de bulunulan ay 30 gün kabul edilir. Çünkü ertesi günü ayın 
birinci günü olamaz. Ramazan ayının bazan 29 bazan 30 gün 
çekmesi bu sebepledir. 

Yine İslam astronomlarınca, içtima-i neyyireynin, öğleden 
evvel (zevalden evvel) vuku bulduğu günün akşamı Rü'yet-i 
Hilal (ayın görülmesi) mümkün olacağı kabul olunarak, bu 
imkana kat'iyet vermek için ay ile güneşin gurupları muka
yese edilir. Eğer ayın gurubu güneşinkini yarım saati aşarsa 
ertesi gün gurre (ayın birinci günü) itibar edilir. Kameri (ay) 
takvimlerinde arabi ayların birinci günleri hep böyle tayin 
olunur. . 

Bugün İslam aleminde mukaddes sayılan dini bayramlar, 
gün ve geceler Hicri Takvim esasına göre düzenlenmiştir. 

Birçok İslam ülkesinde ise Miladi Takvim kullanılmaktadır. 
Kameri Takvimin daima onbir gün önce gelmesi sebebiyle bu 
mukaddes gün ve 'geceler, miladi takvimdeki yerleri değiştiği 
için muntazam takib edilememekte, çoğu zaman unutulmak
tadır. Hatırlatmaya vesile olur ümidiyle, bu mukaddes gün ve 
geceleri Kameri Takvimdeki yerleri ile sunuyoruz : 

Aylar 

1. Muharrem 

» 

2. Safer 
3. Rebiu'l-evvel 
4. Rebiu'l-ahir 
5. Cemaziye'l-evvel 
6. Cemaz~ye'l-ahir 
7. Recep 

» 
8. Şaban 
9. Ramazan 

)) 

10. Şevval 
11. Zilkade 
12. Zilhicce 

Kutsal gün ve geceler 

1. günü İslami Hicri Takvim 
Yılbaşı 

10. günü Aşure 

12. gecesi Mevlid Kandili 

İlk Cuma gecesi Regaib Kandili 
26 - 27. gecesi Miraç Kandili 
14 - 15. gecesi Berat Kandili 

1. günü Oruç 
26 - 27. gecesi Kadir Gecesi 

1 - 3. günleri Ramazan Bayramı 

10 - 13. günleri Kurban Bayramı 
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~irinci bölümde Güneş Takvimi konusu açıklanırken, hı

rıstiyan dünyanın, toplumların dini heyecanlarım daima uya
nık tutmak için, hiçbir ilmi ve dini es§.sa dayanmayan bir 
takım kutsal gün ve geceleri (yortuları) nasıl adet haline ge
tirdiklerini, batıl inanışları dini çıkarları için nasıl an'aneleş
tirip, mukaddes günler, yortular, karnavallar adıyla kutlamak
ta olduklarını görmüştük. 

Yeryüzünü tevhid güneşi ile aydınlatmış ve insanlığa hak 
ve hürriyetin şerefli yolunu göstermiş, mübarek dinimiz İsla
mın, tarihi gerçeklere dayanan bu kutsal gün ve geceleri ise, 
bu takvim farklılıkları yüzünden layık olduğu ehemmiyete 
erişememektedir. Aslında bu mübarek gün ve geceleri Hicret' -
in 1401. yılında, insanları tekrar bir araya getirip İla-yı Keli
metu'llah' a yöneltecek kaçınılmaz bir fırsat saymalıyız. 

III. BÖLÜM 

HIRISTİYAN DÜNYA DIŞINDA 

VE 

TÜRKLER'DE TAKVİM 

Avrupa Orta-Çağ'ın karanlığında yüzerken Asya ve Ame
rika'da astronomi ilminin çok geliştiğini görüyoruz. Müslüman 
bir Türk bilgini olan Bir-Cıni, daha XI. asırda, dünyanın ve ge
zegenlerin hem kendi eksenleri, hem de güneş etrafında dön
düklerini açıklıyordu. Halbuki Avrupa'da XVI. yüzyılda Ko
pernik, dünyanın güneş etrafında döndüğü.nü anlamış, a·mma 
bu teorisini açıklamaya cesaret edemeyerek yıllarca beklemiş
ti. XVII. yüzyılda Galile, «Dünya dönüyor» dediği için ·afaroz 
ve mahkum ediliyordu. 

Orta-Çağ'da Avrupa cehalet ve taassubu ile gerçekleri gö
remezken, Amerika'da yaşayan yerli halk, Mayalar, o gün için 
dünyanın en doğru takvimini yapmışlardı. Mayalar gibi Az
tekler' de güneşe taptıkları için, dinlerinin icabı gökyüzü ci
simlerini inceleyerek büyük gelişmeler kaydetmişlerdir. 'Ni
tekim onların takvimine göre bir yıl 36? gündü. Yirmi günden 
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meydana gelmiş 18 ay vardı. Ayrıca yılın uğursuz günleri sa
yıldığı için beş günü boş bırakmışlardı. Yüz milyonlarca yılı 

içine alan takvimlerini, bir mukaddes kitap gibi kabul edi
yorlardı. Tapınaklarını, Rasathaneleri andıran piramidler şek
linde inşa ederlerdi. Buralarda gözlerini gök yüzünden ayır
mayan, her şeyi yukarıdan gelecek ilahlardan bekleyen ve 
mükemmel takvimler yapaıı. Mayalar'in, Aztekler'in bu başa
rılarını, İsviçreli yazar Eric Von Daniken, onların uzaydan 
gelen yabancilarla ilişki kurmuş olabilecekleri ihtimaline b~ğ
lıyor. 

Türkler tarihin ayrı ayrı devirlerinde, çeşitli devlet isim
leri altında, çeşitli kültürlere sahip olmuşlar ve medeniyetler 
kurmuşlardır. 

İslamiyeti kabulden önce Orta Asya'da yaşayan Türkler bu 
devirlerde, güneş yıllarını esas alan, tamamen kendilerine has 
bir takvim kullanıyorlardı. Büyük Türk bilgini Kaşgarlı Mah
mud'un. Divan-ı Lügat-i't-Türk'ünde bu takvim hakkında ge
niş bilgiler bulmaktayız. 

«On İki Hayvanlı Türk Takvimi» yılları sayı ile değil, hay
van isimleriyle tesbit eden milli bir takvim idi. Ortaasya'da 
yaşayan Moğol, Hint ve Çinliler de bu takvimi kullanmışlardır. 
Bazılarının iddialarına göre Türklere has oniki hayvanlı tak
vim, Çin, Hint ve Moğollar'dan Türklere geçmiştir. Son za
manlarda yapılan ilmi incelemeler ise bu iddianın aksine, Hint, 
Çin ve Moğolların bu takvimi Türklerden aldıklarını doğrula
maktadır. 

Milli karakter arzeden bu takvimin, İslamiyet'in kabulün., 
den sonra da, yer yer birçok Türk devlet ve topluluklarında 
kullanıldığı görülür. Burada da zaman oniki ay olup, altmış 

yılda devir yapar. Yıllar sayıyla değil, hayvan isimleriyle be
lirlenir. Kaşgarlı Mahmud'a göre yılar şöyle sıralanır: 

1 - Sıçan (Sıçgan) yılı << Uluğ Bey'e göre (Kesku) » yılı. 
2 - Öküz (Ud) yılı, 3 - Pars (Pars) yılı, 4 - Tavşan (Tavış

gan) yılı, 5 - Timsah (Nek) yılı <<Uluğ Bey ve Biruni»'ye göre 
(Lu-Ejder) yılı, 6 - Yılan (Yılan) yılı, 7 -'- At (Yund) yılı, 

8 - Koyun (Koy) yıl_ı, 9 - Maymun (Biçin) yılı, 10 - Tavuk 
(Takagu) yılı, 11 - Köpek (İt) yılı, 12 - Domuz (Tonguz) 

yılı. 
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Bu takvimde bir gün (geceli - gündüzlü) oniki eşit bölüme 
ayrılır. Bunların her birine «Çağ>> adı verilir. Çağ iki saatlik 
bir zamana karşılıktır. Bir çağ sekiz «Geh» (Keh) e ayrılır. 
Ayrıca günü on bin kısma ayırarak her bi:c kısmına «Feng
Fem> adı verilen bir takvim daha vardır. Bu hesapta çağ 
8333/10 feng eder. Bir feng günümüz zaman ölçüsüyle 8,64 
saniy~dir. 

Oniki hayvanlı Türk takviminde yılbaşının hangi gün ol
duğu kesin olarak belirtilmemesine rağmen, Ocak ya da Şubat 
ayı içinde olduğu_ sanılmaktadır. 

Yine bu takvime göre bir yıl oniki bölüme ayrılır. Bun
Jarm herbirine <<Ay» denilir. Göktürk, Uygur, Moğol ve biraz 
farkla Tuna Bulgarlarına ait belgelerde kullanılan aylar, sayı
lara göre şöyle adlandırılır : 

1 - Aram - ay, 2 - İkindi (İkinci) - ay, 3 - Üçünç - ay, 
4 - Törtünç - ay, 5 - Beşinç - ay, 6 - Altınç - ay, 7 - Ye
dinç - ay1 8 - Sekizinç - ay, 9 - Tokuzunç - ay, 10 - Onunç -
ay, 11 - Bir yiğirminç - ay, 12 -- Çaksaput - ay. 

Bu takvimde haftanın günlerinin ismi olmayıp, sayı ile 
· adlandırılmaktadır. Mesela Timsah yılı R ay 15. gün gibi. 

* 
İslamiyeti gönül rızası ile, baskısız kabul eden Türkler, 

İslami arap harfleri yanında, onun kültür müesseselerini de 
benimsemişler, daha sonra kendi deha ve zevkleri ile onları 
geliştirerek, dünya kültür ve medeniyetine büyük katkılarda 
bulunmuşlardır. Bu sebeple Türkler ilmin diğer dallarında 
olduğu gibi, astronomide de çağ açan buluşlar yapmışlar, mo-
dern rasathaneler kurmuşlardır. Batılıların yüzlerce yıl ders 
kitabı olarak okuyacakları eserler, İslamiyet'in kabulünden son
ra kaleme alınmıştır. 

Batılı tarihçiler, Müslüman - Türk bilginlerinin özellikle 
astronomideki bu üstün başarılarını, İslam 9-ininin ilim öğren
meyi teşvik edişinde, araştırmayı emredişinde ve Kur'an-ı Ke
rim'deki ayetlerin insanları semayı da incelemeye davet edi
şinde buluyorlar: 

50 



ORHAN SEYFİ YÜCETÜRK 

Kur'an'da : <<Bıı insanlar devenin nasıl yaratıldığına, gö
ğün nasıl yükseltildiğine, dağların nasıl dikildiğine, yerin na
sıl yaratıldığına bir bakmazlar 1m?>> (Gaşiye/18 = 20) buyurul
maktadır. 

Astronomi müslümanlar için dini bir anlam da taşıyordu. 
Çünkü güneşin, ayın ve yıldızların yaradılışları, seyir ve ha
reketleri Alla.h'm mutlak kudretinin aç1k bir deliliydi. Nitekim 
Kur'an'da: 

«Gece ile gündüz, Güneş ile Ay A.llah'ın ayetlerindendir. 
Güneşe ve aya secde etmeyin. Eğer Allah'a kulluk etmek 
istiyorsanız bımları yaradana secde edin.>> (Fussilet/37). 

«Gökte bıırçlar yaradan., onların içinde bir çerağ (güneş) 
ve nurlıı bir ay barındıran Alldh'ın şanı ne yücedir.» Fur-. 
kan/61) 

«Andolsıın ki, biz gökte burçlar yarattık Onları, ibretle 
tema§a edenler için süsledik.» (Hicr/16) 

<<Güneş de kendi yörüngesinde yürüyüp gitmektedir. Bu 
mutlak galip ve hakkıyla bilen Allah'ın takdiridi~.» (Yasin/38) 

«Ne güneşin aya yetişmesi mümkün olıır, ne de gece gün
düzü geçer. (Güneş, ay ve yıldızlar) Bir yörüngede yürürler.» 
(Yasin/40) buyurulur. 

İnsanlık yıldızlar ilmi sayesinde, Allah'ın bir oldu"ğunu, 
eşsiz büyüklüğünü, sonsuz gücünü, eserinin büyüklüğünü kav
rayabiliyor. 

Batı dünyası ve bilhassa Avrupa, Orta-Çağ'da kilisenin 
taassubu ve papazlarının cehaleti yüzünden, yıldız falcılığına 

(Müneccimlik) büyük değer verip, onu saraylarda ve halk 
arasında yaygınlaştırmışlardı. 

Bu sırada Asya'da büyük ve gerçek bilginler, yıldız fal
cılarına karşı savaş açmışlardı. Yusuf Herevi adlı büyük ast
ronomi bilgini «Astrolojik hilelere dair» eseriyle yıldız falcı

larını yerdi. Meşhur Türk filozofu İbn-i Sina ise, hükümdar
lardan yıldız falının yasaklanmasını istedi. Çağının en büyük 
astronomu olan Türk bilgini Biruni, müneccimler için: 

«Bunlar çılgınlıkları ve ilmi olmayan metotları ile halka 
karşı kusur işli)'.'orlar ... Bunlar, astronomlara ve matematik
çilere karşı halkta şüphe uyandıran şeylerdir. İlmi öğrenim-
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den azıcık nasibini almış bir kimse üzerinde hiçbir tesir ya
pamadıklarını biliyorlar amma, yine de ilmi öğrenimi halkın 
gözünden düşürmeğe çalışıyorlar ... >> diyordu. 

Bu mücadele semeresini vermiş, büyük şehirlerde fal ba
kan müneccimler ortadan .çekilmiş, yıldız falcılığı Asya'da ca
hil kitlelere hitab eden şarlatanların elinde kalmıştır. 

Orta-Çağ, Batı Dünyası'nın; deneme ve inceleme yapıp, 
ilmi deliller ortaya koymaktan aciz olduğl.l bir devirdi. Hal
buki Asya'da, bilhassa müslüman Türkler arasında yetişen 
Biruni, Nasreddin-i Tusi, Uluğ Bey, Ali Kuşçu gibi, büyük 
astronomlar birçok buluş, keşif ve icadlarıyla Batılı astronom
lara rehberlik ettiler. 

Bugün, Batılı bilginler de onların astronomiye yaptık
ları hu büyük hizmetlerini şükranla anıyor ve yeni Ay Hari
tasında Ay'ın önemli bölgelerine onların adlarını vererek ka
dirşinaslıklarını göstermiş bulunuyorlar. 

973 yılında Türkistan'm Hive şehrinde doğan Biruni, İbn-i 
Sina ve Samet El-Hakim gibi zamanın en büyük bilginlerin
den ders alarak yetişmişti. Çeşitli sahalarda 113'ten fazla eseri 
olan Biruni, geometri ve trigonometride de büyiik başarılar 
elde etti. Kendine has metotlarla ve yine kendi yaptığı alet
lerle madenlerin özgül ağırlığını buldu. Fakat en büyük ba
şarısı astronomi alanındadır. 

Dünya çekirdeğinin çapı, bugün en hassas aletlerle yapılan 
ölçmelere göre 6353,ı± km.'dir. Halbuki Birüni'nin bin yılında 
kendi yaptığı aletlerle bulduğu rakkam 6338,8 km.'dir. O gü
nün şartları ve aletleriyle elde edilen neticedeki 15 km.'lik 
bir yanılma, O'nun dehasını ve bilgisinin derecesini çok iyi 
göstermektedir. 

995 yılında Dünya'mn meylini (Ekliptik eğilimini) de ölç
müş ve bunu 23 d. 27 sn. olarak bulmuştu. Günümüzün mo
dern aletlerine göre bu eğilim 23 d. 26 sn. 7 sl.'dir. On asır 
önce basit aletleriyle dünyanın eğilimini bir saniyeden az bir 
farkla bulması bu sahadaki büyüklüğünün· açık delilidir. 

Birüni'ye göre gündüz ve gece değişikliğini yapan, güneş 
değildi. Aksine kendi ekseni etrafında dönen ve gezegenlerle 
birlikte güneşin etrafını da dolaşan dünya idi. Dünya geze-
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genlerle birlikte yer değiştirmekte güneşin etrafında bir devir 
tamamlamaktaydı. Kopemik'ten 500 yıl önce yapılan bu açık
lama, o zaman, evrene ait eski görüşleri tama.men sarsmıştı. 

* 
Celali lakabı ile tanınan Selçuklu hükümdarı Melikşah. 

Ömer Hayyam ve arkadaşlarına Nişabur'da büyük bir rasat
hane kurdu. Ömer Hayyam ile Necip Vasiti gibi o dev.cin bü
yük astronomları burada yaptıkları çalışmalar sonunda yeni 
bir takvim meydana getirdiler. Adına da Melikşah'ın lakabına 
izafeten Celali Takvimi denildi. 

Celali Takvimi, dünyanın güneş etrafında dönmesi esası
na dayanıyordu. Bir yıl 365, 1/ 4 gün ve 12 ay olarak kabul 
edilmişti. Melikşah'ın hayatta olduğu sürece kullanılan bu 
takvim onun ölümünden sonra terkedildi. Terkediliş sebebi, 
bu yeni takvimin başlangıcının Hicret'ten itibaren hesap edil
memiş olmasıdır. 

Hindistan'da kurulan Türk devletlerinde, Gazan Han dev
rinde Celali Takvimi'nde bazı değişiklikler yapılarak bir tak
vim meydana getirildi. Adına «İlhanlı Takvimi» denildi. Yıl
başısı Nevruz olan ve Afganistan' da da kullanılan bu takvim, 
daha sonra yeniden düzenlenip, 1925 yılında İran'da milli tak
vim 9larak kabul edildi. 

* 
Osmanlı İmparatorluğunda XVII. asrın sonlarına kadar bü

tün İslam devletlerinde olduğu gibi, resmi olarak yalnız Hicri 
Takvim kullanılmıştır. Buna HicTi - Kameri takvim de de
nilirdi. 

Zamanla, kullanılan bu takvim neticesi, devletin gelir ve 
giderleri arasında denge bozuldu. Çünkü Öşür denilen zirai 
gelir vergisi, Güneş takvimine göre mevsimden mevsime alı
nıyor. Gider denilen ödemeler (maaş, ücret, masraflar, v.s.) 
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Ay takvimine (Hicri) göre oluymdu. B-u. açığı kapatm&~k ve 

mali dengeyi sağlamak düşüncesiyle resmi muamelelerde hic

ri tarih (takvim) yerine, güneş esasına dayanan tarih (takvim) 

kullamlmağ~ başlanmıştır. 

İlk defa. H. 108'7 (M. 1676) 1da yapılan karma bir Hicri -

Şemsi yıl kullanılmağa baslandı. Ancak m2ydaııa gelen karı

şıklıklar sebebi ile bu tqebbüsten vaz geçilmiştir. 

Nihayet I. Mahmud zamanında Defterdar (Maliye Baka

nı) Atıf Efendi'nin gösterdiği g,2rekçe üzerir_ı_e H. 1152/M. 

1739) da adına ıvrn.H Tarih denilen ve yılbaşı bir Martta baş

layıp güneş tarihini esas alan - bu s2b2ple Rümi t§.rih de 

denilir - takvim kullamlmağ·a başlanmıştır. Daha sonra bu 

Rürni tarihin Defterdar Moralı Osn1an Efendi'nin yaptığı dü

zeltmelerle H. 1205 (M. 1791) yılından itib§.ren tatbik sahası 

genişletilmiştir. 

H. 1255 (M. 1839)'dan sonra bütün resmi ve mali kayıtlar 

için Mali (Rumi) yıl kullamlmağa başlanmıştır. Miladi yıl ile 

Mali yıl arasında 584 yıllık bir eksiklik olduğu gibi, aylar 

arasında da 13 günlük bir fark vardır. Rümi (Mali) yıla 584 

yıl ilave edilerek mils.di yıl, miladi yıldan 584 yıl çıkarılarak 

rumi yıl b-ulunabilir. 

Adından da anlaşılacağı üzere, mali isler mü.n§.sebetiyle 

kullamlmağa lxt§lanan bu tax-ihten sonra, hicri tarih bırakıl

mış değildir. Resmi kağıtfarda ikisi bi:cden kullanıldığı gibi, 

şairler tarafından doğum) ölüm; rüt1::;e v.s. vesılelerle düşürülen 

tarihler hep hicri sene esa.sı:ı_ıa daya:myordu. 

Fakat bazı resmi dairelerce (Nüfus müdürlüğü gibi) ve

Tilen yazılarda, bazan hicri bazan rumi tarihler kullanıldığı 

için karişıklıklar doğuyordu. Bu karışıklıklar Osmanlı İmpa

ratorluğunun son yıllarına kadar devam etmiştir. Nihayet 1332 

Rumi yılının 8 Şubatında (8/Şubat/1916) çıkarılan 125 numa

ralı kanunla: · «Hicri - Kameri tarih eskisi gibi kullanılmak 

şartı ile, Osmanlı devletinin resmi işlemlerinde takvim baş

langıcı JnÜstesna olmak üzere <<Takvim-i Garbi» kabul olm~

muş.» Böylece 1332 yılı Şubatının 16. günü 1333 yılı Martının 

1. günü sayılarak Jüliyen takvimine göre yürüyen Mali (Ru-
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mi) yıl ile Gregoriyen takvimine göre yürüyen Miladi yıl ara
sındaki gün farkı kaldırılmıştır. 

İmparatorluk döneminde Yılbaşı törenlerinin ilki, yaban
cılar tarafından düzenlenmiştir. Padişah II. Mahmud zamanın
da 1829'da İstanbul'u ziyaret eden bir İngilliz harp gemisin;. 
de, İngilizler tarafından hazırlanan yılbaşı törenlerine Osman
lı Devlet erkanı da davet edilmiş. Padişahtan izin alan vüke
la ve vüzera, önce yatsı namazını eda etmiş, sonra da sabaha 
kadar gemide eğlenmiştiro 

Yine 1856'da İstanbul'daki Fransız büyükelçisi, elçilik bi
nasında tertiplediği bir ocak yılbaşı şenliğine, zamanın padi
şahı Abdülmecid'i de davet etmiş. Padişah bu daveti kabul 
ederek yılbaşı törenlerine katılmıştır. 

* 
Yukarıda yapılan açıklamalarla resmi tarihler ve tak

vimler hakkında genel bilgi' sunmaya çalıştık. Bunun dışında 
halk arasında tecrübe ve gözlemler sonucu elde edilip kulla
nılan, zamanla ilgili, takvim tabirler ve an'aneler vardır. 

Halk, her ne kadar bir yılı 12 ay ve dört mevsim olarak 
kabul etmişse de, pratikte bir yılı iki bölüme ayırmıştır. Biri
ne Ruz-i Hızır (Hızır günleri) diğerine Ruz-i Kasım (Kasım 
günleri) demiştir. Bu tabirler bilhassa vade ve taksitler için 
kullanıl!rdı. Yapılan alışverişler ve edilen yardımlar için Hı
dırellezden Kasıma, yahut Kasımdan Hıdırelleze kadar vade 
konulurdu. 

Halkın Hıdırellez (Hızır ile İlyas'ın buluştukları gün) de
diği Hızır günleri 6 Mayısta başlayıp 7 Kasıma kadar süren 
186 gündür. Bu günler arasındaki önemli iklim olaylarını şöy
le sıralıyabiliriz : 

6 Mayıs - Hıdırellez .....:... Baharın gelişi. 16 Mayıs - Filiz 
koparan fırtınası. 21 Mayıs - Ülker fırtınası. 3 Haziran -
Filiz kıran fırtınası. 21 Haziran - Gün dönümü fırtınası, 8 
Temmuz - Çardak fırtınası. ?,5 Temmuz - Kara erik fırtı

nasL 1- 8 Ağustos - Eyyam-1 Bahur (En sıcak günler). 28 
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Ağustos - Mihrican fırtınası. 31 Ağustos - ]\ıiercan fırtınası. 

30 Eylül - Turna geçimi fırtıf!.ası. 2 Ekim - Kuş geçimi 

fırtınası. 5 - 8 Ekim - Koç katımı fırtınası. 11 Ekim - Yaprak 

dökümü fırtınası. 14 Ekim - Meryem Ana fırtınası. 19 Ekim 

- Bağ· bozumu fırtınası. 27 Ekim - Balık fırtınası. 

Ekim ayında pastırma yazı diye anılan ılık günler de 

vardır. 

Yine halk tarafından Kası:m günleri diye adlandırılan bö

lüm 8 Kasımda başlayıp 5 Mayısta sona erer ve 179 gün sürer. 

Bu günler arasındaki önemli iklim olayları da şunlardır: 

21 Aralık - 31 Ocak arasındaki 40 gün «Zemheri» olup 

buna «Erbain»de denir. 

1 Şubat - 21 Mart arasındaki elli güne <<Hamsin» denir. 

En soğuk kış günleri bu doksan gün olarak bilinir. 20 Şubatta 

- Birinci Cemre havaya, 27 Şubatta - İkinci Cemre suya, 

6 Martta - Üçüncü Cemre toprağa düşer. Cemre hava, su ve 

karaların ısmmağa başladığının işaretidir. 

Bu bölümdeki sayılı soğuklar : 

11 - 17 Mart arası : Berde'l-Acuz (Kocakarı soğuğu). 22 

Mart - Mart dokuzu da denir. 23 Mart - Koz kavuran fır

tınası. 25 Mart - Çaylak fırtınası. 20 - 25 Nisan - Sitte-i 

Sevir soğuğudur. 

Anadolumuzda bilhassa kadınlar arasında yılın oniki ayı 

daha çok şu isimler le tanınırdı : 

1. Ay Aşure (Muharrem), 2. Ay Sefer (Safer), 3. Ay 

Büyük Mevlid (Rebiu'levvel), 4. Ay Küçük Mevlid (Rebiu'la

hir), 5. Ay Büyük tevbe (Cemaziye'l evvel), 6. Ay Küçük 

tevbe (Cemaziye;l ahir), 7. Ay Recep (Recep), 8. Ay Şaban 

(Şaban), 9. Ay Ramazan (Ramazan), 10. Ay Şeker Bayramı 

(Şevval), 11. Ay Aralık (Zilhicce), 12. Ay Kurban Bayramı 

(Zilkade). 

Yine Hicri (Kameri) senelerin yılbaşı ve ilk ayı olan 

Muharrem'in girişi dolayısıyla, şairler tarafından yaz1lıp bü

yüklere sunulan özel şiirlere Muharreıniye denirdi. Bu şiirler 

medh ü sena (övme) ile beraber «Tebrik ve tevrih-i sal (se-

56 



ORHAN SEYFİ YÜCETÜRK 

neyi ebcet hesabıyla gösterme)>> ihtiva ederdi. Eski şairlerin 

divanlarının hepsinde muharremi yeler· vardır. 
Osmanlı İmparatorluğ·unda yeni yılın girişi dolayısıyla, 

muharrem ayı başında devlet ricali saraya giderek padişaha 
tebriklerini sunarlardı. Padişah tarafından verilen atiyyeyG 
(hediye, bahşiş) de <<Muharremiye» denirdi. Muharremiye ver
mek yalnız padişaha ait olmayıp, bütün büyükler tarafından 
ve dostlar arasında da verilirdi. Yeni yılın ilk günü alınacak 
Muharremiye'de bereket olduğuna inanılır. O bahşiş bir yıl 

boyunca kesede veya cüzdanda muhafaza edilirdi. 

* 

Türkiye Cuınhuriyeti'nin ilk yıllarında yukarıda açıkla

dığ-ımız Hicri, Rumi ve Miladi tarihler kullanılmıştı. 

Atatürk'ün rehberliğinde, yurt çapında girişilen inkılap 

hamleleri yanında, takvim yönünden doğabilecek karışıklık

ları ortadan kaldırmak düşüncesiyle, 26/ Aralık/1925 (26/Bi
rinci Kanun/1341) tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisi, 
kabul ettiği 698 sayılı kanunla <<Türkiye Cumhuriyeti dahi
linde, resmi devlet takviminde tarih mebdei olarak, beynel
milel takvim mebdeini temel almış ve böylece «1341 senesi 
aralık 31. gününün takib eden günü 1926 senesi ocak ayı 

birinci günü» y3;.pmıştır. 

Resmi devlet takvimi bu olmakla beraber Bütçe Yılı 

9.ediğimiz Mali sene başı önceleri 14/Ocak/1926 tarihli Muha
sebe-i Umumiye Kanunu ile bir Haziran olarak kabul edil
mişti. Bir süre sonra doğan güçlükler sebebiyle, 1/Ocak/1946 
tarihinden itibaren Mali yılın da, takvim yılı ile beraber 
yürütülmesi kararlaştırılmıştır. 

Ancak Büyük Millet Meclisi'nde yapılan bütçe görüşme
lerinin doğurduğu güçlükler sebebiyle, Mali yıl başının tekrar 
Mart ayma alınması zarureti doğmuştur. 

Bu sebeple 1/Mart/1950 tarihinden itibaren bütçe yılının 
bir Marta alınmasına dair-5419 sayılı kamın 2/6/1949 tarihinde 
kabul edilmiştir. 
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ELE ALINAN 
VE 

Necat 

Tevhid ve münacat Divan edebiyatında dini şiirlerin başın
da gelir ve mühim yer tutar. Şekil itibariyle herhangi bir 
nazım şekline bağlı değillerdir. Divanların tertip tarzına veya 
her konudaki eserlerin mukaddimelerine bağlı olarak eski ede
biyatımızda mühim bir yer tutan tevhid ve münaca.tların hem 
değişik nazım şekillerinde, hem de nesir sahasında pek çok 
örnekleri vardır. Sinan Paşa'nm Tazarruname'si bu konuda, ne
sir sahasında yazılmış eserlerin başında gelir. Nazım sahasında 
ise kasideler birinci sırayı alır. Ancak mesnevi; terkib-i bend, 
terci-i bend, gazel, kıt'a ve rubai gibi nazım şekilleriyle olan, 
tevhid ve münacatlar da az değildir. 

Divan edebiyatındaki tevhidleri inceleyen merhum Prof. 
Dr. Ali Nihad Tarlan 1 bunları, ihtiva ettkileri <<madde»lere 
göre 

1. Zahiri şeriate bağlı olanlar, 
2. Tasavvuf düşüncesi esas alınarak yazılanlar olmak üze

re iki ana gruba ayırır. 

1 Dr. Ali Nihad Tarlan, Divan edebiyatında Tevhidler, 
İstanbul, 1936. 
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1. Zahiri şeriate bağlı olan "tevhid, Tanrı'nın zat, sıfat ve 
ef'alinden bahseder. Bu bahisleri müslümanlık esasları içinde 
tedkik eden ilme <<kelam» ilmi denir. «Kelam» ilminin bu ba
hisleri Divan edebiyatı ile bu edebiyata tevhid şekil ve mev
zu.unu veren İran edebiyatında tamamiyle vardır.,, der. Tevhid 
mevzu.unu Divan edebiyatına İran edebiyatından geldiğini be
lirten muharrir, «kelam» ilminin, ilmi insicamını ve ispat tar
zını, şiir çerçevesi içinde, vezin, kafiye, ve edebi san'at zaruret 
ve endişesinden dolayı kaybettiğini, bu ilmin bahislerinin, her 
biri müstakil bir madde teşkil etmek üzere beyitlere dağılmış 
olduğunu ifade eder. 

Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan bir tevhidi üç esaslı kısma ayırır: 
Birinci kısımda Tanrı'nm selbi ve sübuti sıfatlarından bah

~edilir. Bu kısım çoğunlukla didaktik hüviyet taşır. Lirizme 
rastlanmaz. 

İkinci kısım da sübı1ti sıfatlarından kudretin kainattaki te
celli şekilleri yer alır. 

Üçüncü kısım ise münacattır. Bu bölümde çoğunlukla beşeri 
acz, korku ve heyecanın ifadesi söz konusudur.' 

2. Tasavvuf esaslarına bağlı olarak yazılmış tevhidler, ta
savvuf, bir hal ve neşve, özel bir du3;uş ve görüş tarzı olduğu 
için zahiri şeriate göre yazılmış tevhidlerden tamaıniyle ayrı
lırlar. Bu şiirler ancak tasavvuf görüş ve duyuş sistemine vakıf 
olunmak suretiyle açıklanabilir 2• 

Divan edebiya.tına ait tevhidlerde, Allah'ın selbi ve sübuti 
sıfatlarını belirtmek, Allah'ın kudretinin kainatta tecelli şeklini 
ifade etmek için kullanılan malzeme çok çeşitli ve zengindir. Es
kiler Tanrı'nın kudretini gösterebilmek için teferruata gitmiş
ler, onu, kainattaki binbir tecellisi içinde duyurmaya çalışmış
lardır. 

Tevhidlerde Allah'ın zat ve sıfatı, kadim ve baki oluşu, 
(evvel ve ahir onun var olduğu), vacibü'l-vücı1d oluşu, yaratı-

2 Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan XV-XIX. asrılar arasında tasavvuf 
esaslarına göre yazılmış Şeyhi, Fuzuli. Rühi, Cevri, Niyazi Mısri, 

Ali, Sami, ve Yenişehirli Avni'ye ati tevhidleri, ifade ettikleri hususi 
görüş ve duyuş açısından açıklamıştır: (Divan edebiyatında tevhidler 
iV, İstanbul 1936, 50 s.) 
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cılıkta ortağı bulunmadığı, mahlukundan ayrı oluşu, yaratılmış
ların fani ve ona muhtaç bulunduğu, Tanrı'nın kuvvetinin Cemal 
ve Celal suretinde tecelli ettiği anlatılırken, başta nebatat ale
mi olmak üzere yeryüzü ile ilgili sayısız varlık ve peygamberler 
tarihi ile ilgili pek çok isim geniş şekilde yer alır. Ancak bu 
zengin malzeme kadrosu içinde kozmik aleme ait bazı unsur
hır, o da zihni bir mana içinde olmak üzere, pek az bir yer 
:utar. 

Tanzimat sonrası edebiyatında da tevhid yazma geleneği
nin, hem Divan edebiyatım devam ettiren şairlerde ve hem 
de bu edebiyata karşı çıkan Şinasi 3, Ziya Paşa 4, Abdülhak 
Hamid 5, Recaizade Mahmud Ekrem 6 ile Muallim Naci 7 ve 
bu son üçünün tesiri altında eser veren Menemenlizade Meh
med Tahir 8 gibi şairlerle, bu devre ait başka bazı san'atkarlar
da devam ettiğini görüyoruz. Ancak bu devrede yazılan tev
hid veya münacatların muhtevalarının eskilerle aynı olduğu 
söylenemez. Bazı duygu ve düşüncelerle bunları ihtiva eden 
bazı unsurlar devam etmekle beraber, Tanzimat'm getirdiği 
yeni hayat görüşü ve yaklaşılan medeniyet dairesine bağlı 
olarak şiire pek çok yeni duygu ve fikirle birlikte pek çok 
yeni unsur da girmiştir. 

Hocam Prof. Dr. Mehmet Kaplan, Şihasi'nin Münacat'ı ve 
diğer bazı manzumeleri ile şiirimizde başlattığı değişmeyi ge
niş bir şekilde incelemiştir. Kaplan bilhassa Münacat'ı işler
ken, eski tevhidlerin ihtiva ettiği maddelerle, şiirimize de, Divan 
ede biyatmdan ayrı, yeni bir yol açan şairin bu eserde ele 

3 Münacat, Divaıı-ı Şinasi, İstanbul 1310, s. 5, İlahi. s. 8, TehliL 
s. 9. 

4 Tevhid, Eş'ar-ı Ziya, İstanbul 1929, s. 5-6. 
5 Münacat, Hazine-i evrak, nr. 18, 1298, s. 248. 
6 T;vhid, Nağıne-i seheı·, İstanbul 1288, s. 5; Tevhid, Hazine-i 

evrak, nr. 18, İstanbul 1297, s. 280-282. (Aynı eser bk. Zemzeme il, 
İstanbul 1300, s. 7-11); Tevhid, Zemzeme 1, İstanbul 1305, s. 7-10. 

7 Tevhid, Afak, nr. 3, 20 Kanunısani 1299 (1 Şubat 1884), s. 56; 
Siinbüle, İstanbul 1307, s. 3. 

8 Vahdaniyet-i Rabbaniye, Mir'at-ı aleın, nr. 7, 29 Mayıs 1882, 
s. 101, Tevhid, Güneş, nr. 3, s. 105-108, Tevhid-i tefekkürane, Gayret, 
nr. 7, 14 Şubat 1301 (26 Şubat 1886), s. 27-27 
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aldığı unsurlar arasındaki farkları işaret ederek, kültürümüze 
yeni gelen hususları belirtmiştir 9• 

Biz burada Tanzimat'tan sonraki devrede eser vermiş şair

lerimizin yazdığı tevhid ve münacatlardan birkctçını bir büt.ün 
olarak ele alacak ve bu eserlerde işlenen ortak maddeleri be

lirtmeye çalışacağız. Bunu yaparken Prof. Dr. Ali Nilıad Tar
lan'ın Divan edebiyatına ait tevhidleri inceleyerek elde ettiği 

şemayı esas alacağız. Ayrıca, Divan edebiyatındaki tevhidlerde 

olmayıp, '.J1anzimat'm geliştirdiği Batıya açılma ile gelen fikir 

akımlarına bağlı olarak kültürümüze giren ve bu şiirlerde akis 

bulan duygu ve düşünceleri belirtmeye çalışacağız : 

A. Divan edebiyatı tevhid ve münacatları ile ortak olan 

maddeler: 

1. Tanrı'nın zatı beşeri idrakin fevkindedir : 

Göremez zatını mahlukunun adi nazarı 
Hisseder nurunu amma ki basiret basarı 

Uküle tasavvurda yokken hudiıd 
Bürür çeşm-i fikrı bu mebhaste dud 

Velev rehber ü yaver olsun nukül 
Bu esrar-ı gay be yetişmez ukül 

Bu insan-ı pür-vehm-i miskin-eda 
Nasıl bilsin esrarını ey Huda? 

Şinasi 

Recaizade Mahmud Ekrem 

9 Şinasi'nin Ti.irk şiirinde yaptığı yenilik, Türk edebiyatı üzerin
de araştll'malaı· ı, İstanbul 1976, s. 253-274; , Şür tahlilleri, 6. baskı, 

İstanbul 1978, s. 29-36. 
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Ya Rab ne muhittir vücudun 
Mahiyy-et-i vacibü's-sücudıın 

Hiçtir sana olmak üzre vasıl 
Aklın güz.er ettiği merasil 

Binlerce serair-i hüviyyet 
A'maya göre ziya vü zulmet 

Ta'rifine gitmemektir evla 
Ta'rife gelir mi hiç mevla? 

Allah nedir deyince gafil 
Allah deyip hamuş olur dil 

Akıl biliyor ki var bir Allah 
Mahiyyeti anlaşılmıyor ah 

Etsem ne zaman seni tasavvur 
Maglub-ı fütur olur tefekkür 

Tahkik budur ki çıkmaz ol rah 
Mahlukuna anlaşılmaz Allah 

NECAT BİRİNCİ 

Abdülhak Hamid 

Muallim Naci 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

Ey cenab-ı Kibriya bizler gibi acizlere 
Kibriya-yı ~atını mümkün müdür etmek hayal 

Nigar Hanım 

İnsan aklı Allah'ın varlığım idrak edemez. Ancak Allah'ın 
sıfatı olan kainat incelenecek olursa orada Tanrı'dan başka 
birşey olmadığı görülür. 
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I 
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Sensin a. hakikatii'l-hakayık 
Her cilvene Hak denilse layık 

Bir yerde değil o her mekanda 
Bir anda d.eğjl de her zamanda 

Allah ki mucid-i cihandır 
Bin türlü nikabdan ıyandır 

Kesrette hezar renge girmiş 
Her ma:zhara başka renk vermiş 

Alem dolu hikmetinle ya Rab 
Zatın ile kudretinle ya Rab 

Her şey ediyor s-eni hüveyda 
Ayine-i kudretindir eşya 

Bir şey göremem ki bu cihanda 
Hiç zatını görmeyim ben anda 

Abdülhak Hamid 

Muallim Naci 

Menemenlizade Mehıned Tahir 

2. Tanrı'nın sıfat-ı selbiy.esi 

a. Tanrı bakidır : 

Devlet-ı hassı beka üzre olunmuş biinyad 

Öyle devlet ki anın hükmüne olmuş münkad 

Anlar dahi, ey vücud-ı baki 
oımakta büyüklüğün mülaki 

Şinasi 

Abdülhak Hamid 
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b. Evvel ve ahir odur : 

Kainatı yaratan ahzret-i Hak 'azze ve cell 
Kim anın vahdetidir mebde-i feyyaz-ı ezel 

Veleh-bahş-ı akl ü zeka vü deha 
Ne mebde var anda ne de intiha 

Şinasi 

Recaizade Mahmud Ekrem 

Hep sensin o nazma beyt-i matla 
Sensin yine matlaında makta 

Zatındır o zat-ı bi-bid_ayet 
Her namütenahiye nihayet 

Ma'dum ebediyyetinde gayet 
Mevhum ezeliyyetinde ne§'et 

lşte budur en büyük hakikat 
Allah'tır evvel ü nihayet 

Abdülhak Hamid , 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

c. Yaratılmı§lar Allah'a muhtaçtırlar ve fanidirler: 

Rahim olmasan sen bize her zaman 
Olur halimiz cehlimizden yaman 

Recaizade Mahmud Ekrem 

Olsam da muhiti asmanın 
Elbette muhatıyım Hüda'nın 

Aguşuma sığsa da sema.vat 
Yanında vücud olunmaz isbat 

Olsam iki alemin emiri 
. Emrim yine bir şehin esiri 
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Bir Melik'e ey 
Hürriyetim olmasın mı kurban 

Senin lutj-ı valanı gözler ümidim 
Senin kurb-ı a'lanı gözler fl,U',!J(Lı'Un 

Ya Rab ne yapar bu acz ile ah 
İnsan denilen o fikr-i güm-rah 

Muallim Naci 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

ç. :Allah birdir : 

Bad ü kühsar ü mürg ü cuy-ı revan 
Ahter ü mah ü mihr-i nur-ef şan 

Her biri bir lisan ile her an 
V ahdet-i Halik' i eder i'lan 

Recaizade Mahmud Ekrem 

3. Tanrı'nın sübuti sıfatları: T@nrı'nın sübuti sıfatları ha
yat, ilim, semi' (işitmek), basar (görmek), irade, kudret, ke
lam, tekvin olmak üzere sekizdir. Tanzimat sonrası devrede 
yazılmış tevhid ve münacatlarda bunlardan en çok ilm, irade 
ve kudret sıfatları üzerinde durulmuştur. 
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a. İlim: 

mum u furu u usul anda hep 
Fiinun u şuun u fusul anda hep 

Recaizade Mahmud Ekrem 

İlminle olur bütün vukuat 
Emrinle olur bütün şuunat 

Abdülhak Hamid 
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b. 1rade: 

Emri vech üzre y-er eyler gece gündüz hareket 
Değifir tazelenir mevsim-i feyz ü bereket 

Zulematın arasından çıkarır nur-ı ldtif 
Dahi envarın içinde yaratır zıll-ı kesif 

Fezasında yoktur maza ma-maza 
Çeker hale maziyi bi'l-iktiza 

Edib dehri tı1fan ile na-bedid 
Tevarihe mebde verir ez-cedid 

\ 

Şinasi 

Recaizade Mahmud Ekrem 

Bin saha içinde yüz bin ecrdm 
Kılmakta müdam seyr ü aram 

Sabit görünen tekaddüm etmez 
Seyyareleri tesadüm etmez 

Bahşeylediğin nizama tabi 
Yoktur olanı içinde zayi 

Abdülhak Hamid 

Temasil-i erteng-i pür-hikmetindir 
Kerim ü kerem-dide mazlum u zalim 

Yaptın ne için bu mihr ü mahı 
Halk eyledin ol şeb-i siyahı 

Muallim Naci 

Menemenlizade Mehmed Tahir 
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c. Kudret: 

Eser-i hikmetidir yerle göğün bünyadı 
Dolu boş cümle yed-i kudretinin icadı , 

Birleşmede hikmetinle ezdad 
Yaklaşmada kudretinle ,eb'ad 

Şinasi 

Abdülhak Himid 

Hikmeti kıldı alemi icad 
Anda gösterdi nice kevn ü f esad 

Kılmak üzre vücudunu işhad 
Kim odur kudretiyle bi-endad 

Bak san'atına ne alem-ara 
Bak kudretine ne hayret-efza 

Recfüzade Mahmud Ekrem 

Her zerrede ey ıyan ü pinhan 
Ey kudretine cihan hayran 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

B. Yeni unsurlar : 

Yukarıda gösterilen örneklerden ayrı olarak, Tanzimat 
sonrası edebiyatına ait tevhid ve münacatlarda llilah'm cemal 
ve celal sıfatlarım ihtiva eden pek çok bölüm bulunur. Bu 
durum, Şinasi'nin üslup itibariyle tamamiyle, muhteva açı

sından da 'önemli ölçüde değiştirdiği Tanrı ve kainatı konu 
alan şiirlerde yine de Divan edebiyatından gelen birçok mad
denin devam ettiğini göstermektedir. Ancak bu devrede Batı 
romantizminin tesiri ile eskiden · ayrı, tabiatın seyrinde Allah'ı 
arayan yeni bir panteizm vücude gelmiş, bilhassa gökyüzü, 
yıldızlar, alemJ bu görüş içinde önemli bir yer almıştır. Pas-
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cara «Yıldızların sonsuzluğu beni ürpertiyor» dedirten dik= 
katten sonra yaygın hale gelen gökyüzündeki sonsuzluk ve 
bu sonsuzluğun içindeki mükemmel nizam fikri, Tanzimat son
rası devrede yazılmış tevhidlerde, Şinasi'nin Münacat'ı ile 
başlayarak, bu konuda yazılmış şiirlerin muhtevasında yeni 
bir merhale olarak görülür : 

Şerer-i heybet-i. ulviyyesidir yıldızlar 
Anların şu'lesi gök kubbesini yaldızlar 

Kimi sabit kimi seyyar be-takdiri kadir 
Tanrı'nın varlığına her biri bürhan-ı münir 

Senindir fakat nurlar hep s~nin 
Şuaat-ı necm-i miizehher senin 

Daha kim bilir nice bir kehkeşan 
Olur cevv-i · bu'dii avalim-feşan 

Şinasi 

Recaizade Mahmud Ekrem 

Seyreyle şu .yıldızları kim her biri bürhan 
Her nazrada isbat-ı Hüda'yı eder ityan 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

İnsan zihnini en çok meşgul eden mevzulardan biri de 
kainattaki nizamdır. Etrafımızda bulunan .en küçük varlıktan 
en büyük hadiseye kadar her şey, tanzim edilmiş, belli kaide
ler dahilinde varlıklarını devam ettirmektedir. İnsanın bu ni
zamın sırrım çözemeyeceği Divan edebiyatı tevhid ve müna
catlarında yer almıştır. Tanzimat'tan sonra yazılmış bu ko
nudaki şiirlerde ise bu husus bilhassa gök yüzü için söz konusu 
olur. Sırrına vakıf olunamayan boşluk insan düşüncesine bazı 
sorular doldurur. Bu sorular· kainatın sırrını öğrenmek isteyen 
insan için, keşfedilmeyen bir sır karşısında aciz kalışın ifadesi 
gibidir: 
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ŞU l:':t\,1./U,Kl,-ı, 

Nedir §U envar-ı pür-letafet 

Nedir §U a'yan-ı zu-mehabet 
Nedir şu esrar-ı halikıyyet 

Recaizade .................... ,. ... u.Y. .ı..;.;,,.... ... ,.;;;u.,. 

Ya Rab, ya Rab nedir bıı ecram 
Kimler ediyor iç-inde aram 

Ya Rabbi §U dsiimana karşı 
Alem diyoruz buna nedir bu ... 

Abdülhak Hamid 

İnsan, kainatta görülen mzamın sırrına vakıf olamayacak

tır. Çünkü Allah <<sırr-ı mutlak»tır ve kainattaki nizam, bütün 

tezahür şekilleri ile <<sırr-ı mutlak>> üzere yaratılmıştır. İn

san, bu durum karşısında hayrete düşer : 
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Veleh-resandır... zeka-fikendir ... 
Şegaf-fezadır ... cihan-ribadır ... 

Recaizade Mahmud Ekrem 

Hayret bakılınca zır ü bala 
Esfel duruyor karin-i a'la 

.. Hayret olunursa fikr ü tahmin 
Bu subh ile ibtida-yı tekvin 

Hayret kılınırsa yad ya Rab 
Geçmiş a'sar ile geçen şeb 

Hayret cereyan edip giden nehr 
Ger olsa mekis-i ati-yi dehr 

Hayret heyecan-ı nehr ü -ebre 
Hayret şu sükut içinde kabre 



Hayret nazar eylesem hayata 
Bir nefsime bir mükevvenata 

Bana verdi hayret gumuz-ı avalim 

Hayret görürüm s,emaya baksam 
Her şey-i Hüda-nümaya baksam 

Encümle de ru-nüma o hayret 
Hurşidde mehde de o zulmet 

Hayretle dolu ne görse insan 
Hayret ne duyarsa hiss ü vicdan 

Hayretıer içinde bir hakikat 
Berk urmada sad-hezar hayret 

Bir murga müşabih olmuş efkar 
Hayretler içinde zar u tayyar 

Hayret hayret bu sırra hayret 
Hayretle görünmede bu kudret 

NECAT Bİ1ÜNCİ 

Abdülhak HAmid 

Muallim Naci 10 

Menemenlizade Mehmed Tahir 

Divan edebiyatındaki tevhidlerde Allah'ın büyüklüğü ve 
bu büyüklüğü açık bir şekilde gösteren kainattaki nizam kar
şısında duyulan hayranlığın insan aklım acze düşürmesi anla
tılır. Tanzimat sonrası tevhid . ve münacatlarında ve bilhassa 
Abdülhak Hamid ve onun tesirinde kalan Menemenlizade Meh
med Tahir'in şiirlerinde bu hayretin acze değil hayranlığa 
dönüştüğü görülür. 

10 Muallim Naci «hayret» kelimesini «Kim hayrette değil» adlı 
gazelde redif yaparak, üzerinde israrla durur. (TercümAn-ı hakikat, 
nr. 2112, 10 Temmuz 1885). 
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XIX. yüzyılın ikinci yarısında materyalist felsefeye bağlı 
olarak Tanrı'yı inkar edenlerin çoğalması üzerine, bu devrede 
yazılan tevhid veya münacatlara Allah'ın varlığının ispatı 
mes'elesi bir problem olarak girer. Materyalistler, kainatın 
yaratılışı hakkındaki görüşlerini tesadüf nazariyesine dayan
dırırlarken, hadiselerin arkasında bir Tanrı iradesi bulunma
dığım, yani hadiselerin, ancak başka hadiselerin tesiriyle mey
dana geldiğini söylerler. Bunu kabul etmek mümkün değildir. 
Çürikü kainatta görülen herşey ve cereyan eden her hadise Al
lah'ın takdiri iledir : 

Takdirindir Q bi-tehalüf 
Bir şey ki ana derler tesadüf 

Abdülhak Hamid 

Dünya ne demek, şems nedir, mah ne aya 
Ne hal ile durmakta muallakta bu dünya 
Ecram nedir her biri bir taş mı onun ya 
Fikreyle ki kim ,etmededir bunları tanzim 
Aya ki tesadüf mü ola nizam-ı eşya 

Menemenlizade · Mehmed Tahir 

Kainatta açık bir şekilde görülen bu mükemmel nızamın 
bir tesadüf eseri olmadığına inanan şairler, bu nizamı sağlayan 
kudretin, yani Allah'ın inkarının da mümkün olamayacağını 
ifade ederler : 
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O hüdavend-i kadir ü kahhar 
Ki eder dehre lütfunıı isar 

Gösterir zatını bütün asar 
Nice mümkün vücudunu inkar 

Recaizade Mahmud Ekrem 
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Çeşmim bana bir cilvegah-ı hazret-i Hallak 

Görmekteyim ol cilvegah içre anı berrak 

Her şeyde muharrer görürüm ismini her an 
Eşya bile ikrar ederken seni heyhat 

Layık mı ki Hallak'ını inkar ede insan 

Menemenlizade Mehıned Tahir 

Tevhid ve münacatlarda, kainattaki varlıkların değişik 

durumlarına işaret edilerek, Allah'ın varlığına pek çok delil 

gösterilmiş, onun varlığı bu değişikliklerle ispat edilmeye ça

lışılmıştır. Ancak bu ispat, Divan edebiyatı örneklerinde oldu

ğu gibi Tanzimat sonrası örneklerinde de çok defa iman nok

tasında kalmıştır. 

Vahdet-i zatına aklımca şahadet lazım 

demek suretiyle şiirimizde ilk defa olarak Allah'm varlığını 

imanın yanında aklı ile de kabul etmek isteyen Şinasi bile 
/ 

Göremez zatını mahlukunun adi nazarı 

Hisseder nurunu amma ki basiret basarı 

demek suretiyle zaman zaman imanı ön plana çıkarır. 

Allah'~n varlığının iman yolu ile kavranacağı fikri Abdül

hak Hamid' de de şu şekilde ifadesini bulur : 

Hem durda hem yakında her an 
Vicdana ıyan, uyuna pinhan 

Esasen Hamid, en büyük hakikat olarak «vicdamn kabfil 

eder: 

Vicdandır en büyük hakikat 
Hep onda büyük küçük hakikat 

Abdülhak Hamid'in tesirinde yazdığı «Tevhid-i tefekkü

rane»sinde Menemenlizade Mehmed Tahir, kainatın -objektif 

varlığı ile Tanrı arasında bir münasebet kurar ve »göz>>Ün 

bu münasebeti idrak edip Allah'ın varlığım görebileceğini an

latır. Onun şiirinde göz, Aflah'ın varlığım iispatlayan bir 

uzuvdur. 
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Bütün bu örnekler gösteriyor ki Divan edebiyatında önem
li bir t.ein olarak işlenen ve Tanzimat sonrası edebiyatında da 
devam eden tevhid ve münacatlarda Allah'ın kudreti, onun 
yaratma gücünün eşyada tecellisi, her şeyin Allah'ın açık bir 
şekilde göstermesi, kainatın şaşırtıcı nizamı, bu nizam karşı
sında duyulan hayret ve aczin ifadesi ortak maddeler olarak 
yer alır. Tanzimat'tan sonraki devrnde yazılan tevhid ve mü
nacatlarda ise, bunlardan ayrı ve yeni olarak kainat karşısında 
duyulan hayretin hayranlığa dönüştüğü anlatılır. Ayrıca Allah' 
ın varlığını inkar edenlere cevap verilir ve materyalistlerin 
tesadüf nazariyesine karşı çıkılarak kainatın bir tesadüf eseri 
değil, Tanrı'nın iradesi ile yaratıldığı anlatılır. Bunlardan baş
ka Allah'ın varlığının sadece iman ile değil, eşyadaki tecelli
sine bakarak, akıl ile de kabul edileceği söz konusu edilir. 

74 



KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI 

1980 Senesinde Neşredilen Yazıların İndeksi 

A. Vahab Akbaş - Rubai. Y. 10, S. L Sy. 30. 

Ömer Faruk Akün - Türk Dili Karşısında Türk Münevveri, Y. 10, 

S. 2, Sy. 15. 

Ekrem Hakkı Ayverdi - Müze Şehir, Y. 10, S. 1. Sy. 21 - Büyük 

Emanet, Y. 10, S. 4, Sy. 11. 

Samiha Ayverdi - İnsansız Dünya, Y. 10, S. 1. Sy. 5. - İslam'm 

Dört Mevsimi, Y. 10, S. -2,Sy. 5. - Endülüs, Gurbette İslam, 

Y. 10, S. 3, Sy. 5. - İki Buçuk Asır Evvelki Kazma, Y. 10, S. 4, 

Sy. 5. 

Necat Birinci - Salih Hayri (Ayaşlı Türk Hayri) ve Eseri: Hayra.had, 

Y. 10, S. 1, Sy. 50. - Ele Alman Mevzular Açısından Tanzimat 

Sonrası Edebiyatında Tevhid ve Münacat, Y. 10, S. 4, Sy. 59. 

Galip Çolakoğlu - Hocamız Münir Nureddin Selçuk, Y. 10, S. 3, 

Sy. 73. 

Nesterin Dirvana - İspanya'da Arap-İslam Tesiri, Y. 10, S., 3, Sy. 16. 

Aydil Erol - Rubai, Y. 10, S. 2, Sy. 56. 

Rene Guenon (Abdülvahid Yahya) (Ter.: Mustafa Talıralı) - Nefsini 

Bil, Y. 10, S. 3, Sy. 55. 

Necmeddin Hacıeminoğlu - Türk Milleti ve Dil, Y. 10, S. 1, Sy. 31. 

İbrahim Numan - Eski İstanbul Kahvehanelerinin İçtimai Hayattaki 

Yeri ve Mimarisi Hakkında Bazı Mülahazalar, Y. 10, S. 2, Sy. 57. 

Haydar Sanal - Kubbedeki Hoş Seda: Münir Nureddin, Y. 10, S. 3, 

Sy. 66. 

Muhiddin Serin - Hattat Aziz Efendi. Y. 10, S. 3, Sy. 46. 

Mustafa Tahralı - Tahmis, Fuzuli ile Dua, Y. 10, S. 1, Sy. 19. -

İlahi, Y. 10, S. 2, Sy. 14. - Gazel, Y. 10, S. 3, Sy. 34. - Rahmet, 

Y. 10, S. 4, Sy. 10. - Fransız Müslüman Abdülvahid Yahya 

(Rene Guenon) 'mn Eserinde Tasavvuf ve Mistisizm Farkı, Y. 

10, S. 4, Sy. 21. 

Fevziye Abdullah Tansel - Fuad Köprülü'nün La Fontaine'in Terce

melerinden Sadele§ıtirdiği İlk Şiiri, Y. 10, S. 3, Sy. 35. 

Zeynep Uluant - Oenab Şehabeddin'in Avrupa Mektupları, Y. 10, 

S. 1, Sy. 61. 

Ali Yardım - Peygamber Efendim.iz'in Meşrubatı ve İçiş Tarzları, 

Y. 10, S. 2, Sy. 41. 

Necati Yazgan - Rubai, Y. 10, S. 2, Sy. 40. 

Hakkı Dursun Yıldız - Hicret ve İslam Tarihindeki Ehemmiyeti, Y. 

10, S. 1, Sy. 12. 

Orhan Seyfi Yiicetürk - Tarihte Takvimler ve Yılbaşılar, Y. 10, S. 4, 

Sy. 37. 

İmzasız Yazılar - Haberler, Y. 10, S. 3, Sy. 74. - Abonelerimize, 

Y. 10, S. 4, Sy. 4. - Kubbealtı Akademi Mecmuası 1981 Senesin

de Neşredilen Yazıların İndeksi, Y. 10, S. 4, Sy. 75. 



KUBBEALTI 

7. eserini takdim eder: 

Prof. Dr. Songer 

Makalelerden meydana gelmiş bulunan bu eser, 

birinci hamur kağıda basılmıştır. 

248 sahife ve 500 T.L.'dır. 
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ihracat ve ithalat işlemleriniz, 
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız 
ve diğer bütün bankacılık işleriniz için 
Akbank'ı tercih ediniz. 

Akbank, bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri 
ile işbirliği yapmak suretivle emrinizdedir. 
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